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NutautėjimasPrieš 1 o metų nieks nebūtų tikėjęs, kad galima nutautėti. Tėvai tuomet mokė vaikus ang­liškai, kad jiems lengviau būtų pradėti mokyklą, šiandien da­lykai virto priešingai. Jei tė­vai ir stengiasi savo vaikus iš­mokyti lietuviškai, bet vaikai jau nebenori kalbėti. Tėvas kalba lietuviškai, o vaikas atsa­ko angliškai. Reiškia, vaikas lietuviškai dar supranta, nes girdi tėvus kalbant lietuviškai. Paklausk to vaiko, kodėl jis nekalba lietuviškai, atsakys, kad jam lengviau kalbėti ang­liškai. Vyresnis dar paaiškins, kad lietuvių kalba jam gyveni­me bus nereikalinga.Vaikai elgiasi natūraliai, kaip jiems atrodo ar kaip jie įpratę. Tą įprotį jie gauna tik iš tėvų. Tėvai vaikus taip įpratino, kad jie nekalbėtų lietuviškai. Są­moningai tai retas kuris daro, bet dažniausia daro per apsi­leidimą ar per neapdairumą, o kartais net per puikumą. Todėl pirmiausia nutautimu reikia kaltinti tėvus, o ne vaikus.Per tėvų apsileidimą vaikai nutausta tuomet, kai tėvai ne­beturi laiko su vaikais užsiim­ti. čia prisideda ir neapdairu­mas, girdi, vėliau vaikus išmo­kins.Skaudžiausias dalykas yra, kai tėvai nutausta per puiku­mą. Daugelis stovykliniame gy­venime įsigijo kažkokio puiku­mo. čia visi kažkaip pasidarė lygūs ir visi gudrūs. Kai kurie šio gudrumo dar nė šiandien nepametė. Jiems viskas pras­ta, kas lietuviška. Taip ir šne­ka, kaip Lietuvoje buvo var­gas, kaip atsilikę žmonės, žino­ma, tų žmonių nebenori jis dau giau sutikti, nebenori su jais bendrauti. Nusiima nuo lietu­viškų parengimų ir kitokių su­eigų. Kas svetima, šitokiam ge­ra ir gražu. Stengiasi įsijungti į svetimųjų draugystę. Kalba šiandien jau nebedaro kliūčių. Jei dar kiek sunkoka angliškai susikalbėti, tai kerta su savo vaikais namuose angliškai ir ruošiasi šviesesnei ateičiai, žiū rėk, jau svečiuose australai, o ir jis pats mielai keliauja pas juos į svečius, čia susitiko jau kokį darbovietės boselį, jau ir augštesnį postą gavo, žodžiu, toks žmogus gyvena dėl savo ateities. Tautiniai reikalai jam lieka nereikalingi. Ne ką jis vaikams sakys apie savo tėvy­nę, nebent vaikai ką nors pa­klaustų. Geriau būtų, kad nie­kas apie tai ir nebešnekėtų. Praeitis lieka tarsi kokia žaiz­da, kuri niekad neužgyja. Kad šią žaizdą užgydytų, toks žmo­gus visai atsiskiria nuo lietu­vių, juos pasmerkia, išmeta iš savo bibliotekos lietuviškas knygas ir stengiasi būti nauju žmogumi.Tai pavyzdys nutautėjusio žmogaus. Tokių šiandien dar reta, bet pakeliui Į nutautėji­mą jau gana daug. Apdairumas visiems reikalingas. Tautinį lo­bį prarasti lengva, bet kito, sa­vo gyvenime jau neįgysi. O vis dėlto žmogus ne vien duona gy­vas. Tautinė kutūra yra žmo­gaus laimės dalis. Ar verta ją parduoti už dubenį sriubos, kaip Ezavas pirgimystę ?
Lietuviai ir žemaičiai, ar galvi- /jai esme ?Argi tėviškos kalbos niekad neb- /mokėsme ?
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POLITINE APŽVALGA KOSMONAUTAI

Britai nori eBritų ministeris pirm. Wilson prašė parlamentą, kad pritartų Anglijos įsijungimui į Europos Bendrą Rinką. Ta proga jis pa­reiškė, kad negalima laukti nie­ko geresnio, jeigu tas reikalas būtų užvilkintas. Wilson nurodė, kad iš Britanijos įstojimo į Rin­ką bus didelė nauda ir jos da­bartiniams nariams ir kad dėl pri­ėmimo Britanijai nebus daroma kažkokia malonė, bet tai yra abie­jų pusių reikalas ir nauda. Pri­pažįstama, kad Britanijai į tą eko­nominę bendruomenę įstojus, pra gyvenimas Britanijoje pašoks nuo 10 iki 14 nuošimčių ir daugiausiai nukentės žemdirbiai, pirmoje ei­lėje darbininkas. Wilson bando tuos neišvengiamus blogumus su­mažinti ir pripažįsta, kad teks imtis tam tikrų priemonių pir­miems sunkumams nugalėti. Jis sutinka, kad reikės pirmoje ei­lėje paremti pensininkus. Nau­joji Zelandija ir Australija rei­kalauja, kad Britanija išsiderėtų tam tikrų palengvinimų jų eks­portui, nes jų kraštų ekonomi­niai reikalai gali gerokai nukentė­ti. Australijai tam tikri sunku­mai iškils pienininkystės ūkio eks portui, cukrui, taipgi ir džiovin­tų vaisių pardavimui. Bet, laimei, Australija, anksčiau numačiusi būsimus sunkumus ryšium su Bri­tanijos įstojimu į Bendrąją Rin­ką, yra naujai įsigijusi savo ga­miniams rinką kituose kraštuose, netgi Azijoje. Viena didesnių jos
Reikalinga 

propagandaKomunistai kovoja visais fron­tais. Vakaruose jie skverbiasi su savo propaganda į universitetus, į darbo unijas ir kitas organiza­cijas pasmerkdami Vietnamo ka­rą ir kaltindami Ameriką. Rodo­mos įvairios karo nuotraukos, kaip amerikiečiai žudo civilius ir pan. Tuo tarpu ką veikia ko­munistai, niekas apie tai nešne­ka, nė filmose nerodo.Amerikiečiai į tai atkreipė dė­mesį ir ryžosi vykdyti daugiau propagandos ne tik savame kraš­te, bet ir kitur. Tai galima paste­bėti jau ir Australijoje. Canberro- je paskelbti Vietkongo kareivio užrašai, kuriuose jis atpasakoja "P. Vietnamo Išlaisvinimo armi-jos” vado Thanho kalbą. Toje kalboje armijos vadas savo ka­riams aiškina, kad karas gali tęs­tis dar 4 metus ir jiems teks ko­voti prieš vieną, o gal ir du mili­jonus amerikiečių karių. Vadas pripažįsta, kad karas yra sunkes­nis, negu Vavo tikėtasi. Jis tačiau pasitiki komunistų ištverme ir ga­rantuoja laimėjimą. Pažymi, kąį Kinija įsijungtų į karą, jei būtų vykdoma invazija į š. Vietnamą.Amerikiečiai savo armiją vis didina. Gal “išlaisvinimo armijos’ vadas bus ir teisingas, kad komu­nistams reiks kovoti prieš 2 mil. amerikiečių, šiuo tarpu neoficia­liomis žiniomis, amerikiečių ka­riuomenės vadas P. Vietname gen. Westmoreland pareikalavęs 1 oo ooo daugiau kovos vyrų.Maskvai nepatinka, kad ame­rikiečiai vis didina kariuomenės skaičių. Sovietai užtat paskelbė, kad jie taip pat siųs nemažą pa- gelbą š. Vietnamui. Diplomatai aiškina, kad čia daugiau “šalta­sis karas” — pagąsdinti ameri­kiečius.

žuvo ir daugiau rusų kosmo­nautų, — taip tvirtina Stanfor- do (California) universiteto dės- tytojas Epštein. Anot jo, JAV- bės žino, kad rusai neteko prieš Vladimirą Komarovą dar 11 kos­monautų. Komarov Sovietų pa­skelbtas kaip pirmas žuvęs kos­monautas. Epšteino tyrimai toje srityje yra grynai asmeniški ir nėra universiteto pavesti. JAV po­litika neatidengti Sovietų erdvių katastrofų yra paremta State (va1 stybės) departamento noru — “nepastatyti rusų į nemalonią pa­dėtį”. Su erdvių paslaptimi su­rištas ir buv. Sovietų premjero Chruščiovo paskelbimas, kad kos­monautas atsiųs pasveikinimus UN visuotiniam susirinkimui 1960 m., bet tas neįvyko. Epštei­no nuomone tada žuvusio kosmo­nauto vardas buvo Piotr Dolgov. Jis buvo iššautas į erdves i960 m. spalio mėn H d. ir 30 minučių po iššovimo apie jį nebuvo nieko daugiau girdėti.
T rumpai
— Maskva ir Roma susitarė dėl natūralinių dujų. Italai duoda vamzdžius ir kitus įrengimus, iš Sovietų gaus dujas po poros mė­nesių. Dujos iš Ukrainos iki Tries­to eina 1 200 kilometrų. Prancū­zija bus prijungta prie dujų 1969 metais.
— Amerikiečiai š. Vietname neteko nuo karo pradžios 521 lėktuvo. Iš jų MIGų buvo nu­mušti tik 13.— Graikijos karinė junta už­darė prokomunistinę partiją; rin­kimų nebus bent metus; bus pa­keista konstitucija, stiprinant vyk domąją valdžią.
— Amerikos negrai milijonie­riai sutarė sudaryti fondą kovai už teises. Kasmet jie sudės po vieną milijoną dolerių.
— Amerika sutiko nupirkti iš Anglijos ginklų už 20 mil. dol., kad tik anglai neatitrauktų iš Vo­kietijos savo kariuomenės, kurios ten esama 55 ooo.
— Popiežius Paulius balandžio 26 d. Olandijos maldininkus ragi- 'no laikytis tvirtai tikėjime “su­mišimo ir netvarkos metu”. Tarp Olandijos teologų reiškėsi dau­giau nukrypimo nuo tikėjimo I dogmų.

iti su Europapartnerių šioje srityje pasidarė Japonija, su kuria jau sudaryta nauja prekybos sutartis. Gerą da­lį žemės ūkio gaminių Japonija sutinka pirkti iš Australijos, ta­čiau pastaroji turi įsileisti dau­giau Japonijos pramonės gami­nių, ypatingai automobilių. Tas dalinai pakenks Australijoje ga­minamų automobilių pramonei.Ryšium su Britanijos įstojimu į Rinką pasigirsta balsų, kad ky­la pavojus Commonwealthui su­byrėti. Wilson vėl ramina, kad Britanija turi pasilikti glaudžia­me kontakte su Commonwealtho partneriais, besitardama su EFTA (European Free Trade Associa­tion) nariais.Kodėl Britanija turi įstoti į tą Europos ekonominę sąjungą ? To­dėl, kad Britanija yra Europoje, bet, būdama už Europos Rinkos ribų, ji atsidurtų ne tik ekonomi­nėje, bet ir politinėje izoliacijoje. Švedija ir Danija irgi mato rei­kalą eiti į tą ūkinę sąjungą. Ma­noma, kad šį kartą de Gaulle val­doma Prancūzija nebandys vetuo­ti Britanijos įstojimo, nes Brita­niją šį kartą remia beveik visos kitos Rinkos valstybės.
Sukilimas KinijojePats 'Pekinas viešai skelbia, kad Pekine ir Šanchajuje iškilo kovos ryšium su “Kultūrinės re­voliucijos” vykdymu. Tuose mies­tuose yra i 7 milijonų gyventojų. Kovos iškilo dėl kontrapuolimų, kuriuos sukėlė "buržuazinės reak cijos linijos” šalininkai. Abiejų miestų gyventojai įspėti, kad ko­vas reikia traktuoti kaip atvirą pasipriešinimą komunistų parti­jos vadui Mao Tse - tungui ir pa­sipriešinimas negali būti toleruo­jamas. Šanchajuje per susidūri­mus elektros laidai buvo sukilė­lių nupiauti.Maskva skelbia, kad Kinijos gynybos ministeris Lin Piao, nu­vykęs į šechuano provinciją mal­šinti sukilimo. Ten armijos dali­niai stojo prieš Mao Tse - tungą. Centrinėje Kinijoje, čengchovo mieste, taip pat Maskvos davi­niais, per maištus 24 Mao Tse - tungo darbininkai ir studentai buvo užmušti, 3 8oo sužeista, ku­rių 650 sunkiai.
Kinija išvaryta iŠ AAPSOPekingas informavo, kad Ki­nija išeinanti iš Afrikos ir Azijos tautų Solidarumo Organizacijos. Tai prokomunistinė pasaulinė organizacija, iš kurios Kinija iš­ėjo dėl to, kad Sovietų Rusija yra kivirče su Kinija, o tos organi­zacijos nariai savo dauguma pasi­sakė už Sovietus ir prieš Kiniją. Kinų komunistai kaltino sovie­tus teroro vartojimu, pasaulinio komunistų sąjūdžio skaldymu ir bendradarbiavimu su JAV, tai tikrumoje Kinija ne išėjo iš AA­PSO, bet buvo išmesta. Tai įvyko Kipro saloj Nikosijos mieste, kur tos organizacijos delegatai vasa­rio 13-17 dienomis turėjo kon­ferenciją.Balsų dauguma iš tos organiza­cijos išmesti tie Afrikos atstovai, kurie rėmė Kiniją, ir kitai kon­ferencijai numatytas Alžiras, o ne Pekingas, kaip to kinai norėjo.Išeidami iš susirinkimo Kini­jos atstovai pareiškė, kad jie šauks ‘'savąją” AAPSO konfe­

Ta karžygės lietuvės motinos dvasia su nuostabia jėga jau sklei džiasi svetur, įkvėpdama ir iš­eivijos motiną aukotis ir dirbti savo vaikų ir savo krašto švie­sesnei ateičiai. Kai minėdami mo­tinos dieną sujungtoj maldoj prie Viešpaties altoriaus, žvelgiame į savo — tremties — motinas, ku­rias supa naujas pasaulis, kurių vaikams nėra klevo ar beržo lin­gės iš tėviškės šlaitų, mes nieko gražesnio ir kilnesnio joms ne- linkim, kaip tik tai, kad ir šioje tremtyje būtų tęsiamas Lietuvos motinos herojiškas kelias. Kad jis čia nušvistų nauju grožiu ir nauju turiniu, kylančiu iš naujos kovos už lietuvybę ir tikėjimą, už Lietuvos laisvę, kad ir ją — tremties lietuvę motiną — atei­tyje su pagarba minėtų mūsų tautos istorija.Kas yra toji lietuvė motina iš- eivė? Tai dabarties motina, ku­ri paliko tėviškę gražiausiam sa­vo amžiuje, kuri audrų buvo iš­plėšta iš savo gimtinės žaliuojan­čių sodų ar nuo Nemuno krantų, nespėjusi net gimtosios žemės sau jos įsidėti savo kelionės krepšin, arba ji buvo išvežta iš tėvynės dar būdama kūdikis, ir buvo nu­trauktos jai svajonės ir sapnai, o ilgoj bėgimų kelionėj sulaužyta tapo ir jos žaidimų lėlė. Ir taip teko pereiti sunkius karo audrų ir bombų laikus. Ji augo kamša­ty, pilkų lagerio sienų supama, su ubagišku duonos kąsniu bur­noje ir primestu skuduru savo jaunystei papuošti. Netrukus jai reikėjo kurtis žemėj svetimoj.
A. š.

MAMYT!

Taip gražios rugiagėlės, 
raudonos aguonėlės, 

ir baltos ramunėlės!
Mamyt, paskink man jų, 

bijau paklysti tarp rugių.

Mamyt, kojytę akmenėlis duria.
— Eikš šen, panešiu, — Tu tarei.
Saulutė eina čiu - čia, liu - lia, 
laikas ir tau jau eit namolio.

• • * * ♦ * •

Gyvenimo kelias dygus,
pilnas pavojų, 

gal dažnai klastingas...
Bet aplink žiedai vilioja...

Vai kas nurinks nuo kelio akmenėlius,
Vai kas paskins gėlių, 
kad tėviškės kalnelio gelsvam smėly, 
Mamyt, jau miegi tu...

Amerikos prezidentų deklaracija ir

renciją Pekinge ir būtent tuo metu, kai ligšiolinė koferuos Al- žire. AAPSO yra Egipto diktato­riaus Nasserio užmegsta Kaire, kur ir randasi jos sekretoriatas. Tą organizaciją finansavo Sovietų Sąjunga, Kinija ir Egiptas. Jos generalinis sekretorius Youssef al-Sebai pasakė, kad ji turi defi­citą 101.500 dolerių. Kai Kinija pašalinta, tai Sovietams teks neš­ti tos organizacijos išlaidų naš­tos didesnę pusę.Greta Sovietų Sąjungos, Kini­jos ir Egipto AAPSO priklausė Maroko, šiaurės Korėja, 'Pakista­nas ir Mali, bet ta organizacija susidaro iš 85 “tautinių” komite­tų, kurių dauguma — tai "išlais­vinimo frontai”, kaip pav. Viet Kong pietų Vietname, “išlaisvi­nimo frontai" Rodezijoje, Pietų Afrikoj, Mozambike, net Kanarų salose. AAPSO turi “profesinių komitetų” — žurnalistų rašyto­jų. gydytojų, jaunimo ir kt. šitų komitetų iš viso yra 20.

Neseniai įvykusioje Punta del Este, Urugvajuje, konferencijoje dalyvavo 19 prezidentų iš Loty­nų ir šiaurės Amerikos. Konfe­rencija atkreipė dėmesį į faktą, kad “Jungtinės Amerikos” idėja nėra naujiena; jau 1826 metais tą idėją iškėlė Simon Bolivar, Pietų Amerikos vaduotojas iš ko- lonialinio statuso. Bet S. Boliva­ro laikais tai tebuvo tik graži svajonė. Pirmą žingsnį ta kryp­timi padarė JAV prezidentas J. F. Kennedy 1966 m. Punta del Este konferencijoje, kurioje buvo į- kurta “Taikos Sąjunga”. Ta “Są­junga” turėjo parengti Lotynų Amerikos valstybėms ekonominę pažangą; nuo i960 metų praėjo 6 metai, betgi jokios reikšmin­gesnės pažangos nepadaryta.Antroji iš eilės konferencija— toje pat vietoje — Punta del Es­te, priėjo išvadą, kad reikia kurti “Bendrą Rinką” Vakarų Euro­pos pavyzdžiu. Toji rinka turi įsi­galėti ir pilnai veikti 1985 m. Su ta rinka yra susijusios 25o milijonų Lotynų Amerikos gy­ventojų geresnio gyvenimo vil­tys. Konferencija pasibaigė vadi­namosios “Amerikos Prezidentų Deklaracijos” pasirašymu, bet deja, tas įvykis nepraėjo be gar­saus sugirgždėjimo: Ekvadoro prezidentas Otto Arozemena Go­mez atsisakė pasirašyti, pareiš­kęs, kad deklaracija nepilna, kad jai trūksta tikslumo ir todėl ji nebus efektyvi. Tas pats prezi­dentas Gomez diskusijų metu ata­

KUN. P. BUTKUSVėl nuo skardinių barakų, nuo garažų tolimiausiuose priemies­čiuose iš nieko reikėjo pradėti kurti naujas sodybas. Pagaliau, kada jau vėl sušvito saulė, kad ir svetimos žemės, pro didelį naujų fibrinių namų langą kada jau ro­dos vėrėsi ir platūs naujo gyve­nimo horizontai, jai reikėjo pa­sirinkti: gyventi sau ir savo po­mėgiams, ar būti motina?
Ir ji pasirinko — būti motinaTiesa, labai ją viliojo puošnūs, gražūs rūbai. Vis naujom ma­dom švitinčios vitrinos ir tie pa­puošalai, blizgantys auksu, ir tie brangakmeniai, rodos iš viso pa­saulio surinkti. Bet ji bevelyjo save papuošt ne brangiais minko kailiais, o krykštaujančiais kūdi­kiais bei glausti švelnutes jų gal­veles, o jų akyse įžvelgti pačius gražiausius brangakmenius — dar dovaną, palikusią iš Rojaus. Kai kūdikiai paaugo, jai vėl rei­kėjo pasirinkti: ar palikti jau bė­giojantį kūdikį šiokiai tokiai prie­žiūrai, o pačiai išeiti dirbti — juk taip reikia svaro ar dolerio — ar pačiai auklėti savo vaikus ir gyventi iš kuklaus vyra uždarbio, rūpintis kaip galą suvest su galu ?Sunku jai buvo pasirinkti. Bet ji žinojo, kad pagimdyti kūdikį — tai dar tik pusė motinos, o gal net nė tiek. Kad jį išauklėti Baž­nyčiai ir Tėvynei — reiškia būti tikra motina.

kavo JAV, reikalaudamas iš ame­rikiečių aiškios, vaizdingos pa­galbos Lotynų Amerikai. Užuot metę bilijonus dolerių į karą Viet name, amerikiečiai turėtų juos mesti į Lotynų Ameriką, jos eko­nominei gerovei kelti. JAV prezi­dentas Johnson pasiūlė, kad visų pirma pačios Lotynų Amerikos valstybės turi kelti savo pilie­čių gerovę ir prašyti JAV pagal­bos tik tokiu atveju, kai tam pri­trūksta savo jėgų bei priemonių. Visi prezidentai su tuo sutiko, tik Gomez reikalavo efektyvios fi­nansinės pagalbos iš JAV, taigi, esą, visą ekonominę pažangą tu­ri daryti JAV, — jos turi pietų amerikiečius pavalgydinti ir_ap- rengti, o šie pastarieji neturi*nie- ko kita daryti, tik imti pašalpą iŠ šiaurės amerikiečių. Prez. Gomez poziciją smarkiai puolė Čilės prez. Eduardo Frei. Jis įrodinėjo, kad patys pietų bei lotynų amerikie­čiai gali daug padaryti savo ge­rovei pakelti. Ed. Frei visai pri­tarė JAV prezidentui.Prez. Gomez pozicija bus su­prantama, jei atkreipsime dėme­sį į jo krašto — Ekvadoro — būklę. 6o% to krašto žemės pri­klauso 1 % gyventojų, šie pasta­rieji yra stambūs žemvaldžiai, dvarininkai, kurie gyvena labai patogiai ir ištaigingai, kai tuo tarpu kalnuose gyvena 5 milijo­nai žmonių, kurie už darbo die­ną tegauna 5 centus. Apie 30% valstybės pajamų eina armijos iš- 1 laikymui. Tik apie 40% piliečių

Vėl vargo mokykla - tik be ratolloTiesa, kad tėvynėj vaikas ir pamestas asloj ar pievoj gali aug­ti ir užaugti geru lietuviu, nea ten ir toji kieta asla ir pieva kal­ba ir alsuoja lietuviška dvasia, čia niekas lietuviška dvasia ne­alsuoja, išskyrus motiną. Ją vie­nintelę, iš savo kūdikystės sapnų prisimenančią ar iš savo motinos dainų ir pasakų išmokusią tėvy­nės meilės, kalbos, papročių, mal­dų.Ji suprato, kad Tvėrėjo ir gam­tos taip surėdyta, kad ne tik kū­ną ir kraują, bet ir pirmąjį mais­tą kūdikis gauna iš savo motinos. Bet ar vaikas tik kūnu auga ? Ar ne dar labiau dvasia? Todėl ji ir paliko budėti prie savo kūdikio dienų, nepasiduodama pagundai atliekamo pinigo sau. Ir taip ji per dienas jautėsi motina. Ji se­kė kiekvieną naują jo dvasios at­budimą, tarsi pavakario prasi­skleidžiantį žiedą. Ji liejo į savo kūdikį visą savo ilgesį tėvynės, toli paliktų namų, liejo savo ne­dalią žemėj svetimoj. Ir visa tai lyg gyvasties sultimis siurbėsi jos vaiko sielon. Visa tai lyg magne­tinėj juostoj tapo užrekorduota jo pasąmonėj. Juk vaikas ir kal­bos žodžius iš savo motinos išmok sta pirmiau, negu sugeba juos iš­tarti. Motinos siela ir motinos kai ba yra tie patys dižiausi kūdikio turtai, sukaupti pačiame imlumo amžiuje tarp t — 2 — 6 metų. Ji žinojo, kad ir savąją kalbą visam gražume gali parodyti tiktai mo­tina, kad ji labiausiai nuskriaus­tų savo kūdiki, jeigu šiame am­žiuje neišmokytų jo lietuviškai kalbėti, kai jis kalba labai domisi ir greitai pasisavina žodžius. Tai būtų lyg neišmokyti kūdikio vaikš čioti arba išleisti jį luošą į pasau­lį — ko nenorėtų nė viena moti­na. Nesunku jį išmokyti ir lietu­viškų dainų arba lietuviškai skai­tyti ir išgyventi tą didįjį kūdikio džiaugsmą, kad jis jau gali skai­tyti.
Kur skamba dar Pulkim ant kaliųStebėdamos tremties gyvenimą, jos pamatė, kad tas, kuris nusto­ja lankęs lietuviškas pamaldas, greitai nustoja ir lietuvybe — Lietuva sielotis. Su mažom išim­tim tai rodė ir jos pačios buvę draugai ir draugės, dabar jau din gę nežiniom... Tad nežiūrint, kad tos pamaldos ir buvo toli — kad ir nelabai patogiu laiku — ji kas sekmadienį į jas plušėjo, o kartu tempėsi ir savo vaikučius, kurie pradžioj lyg ir purkštavo, bet ne­trukus jas pamėgo ir jau patys veržėsi jose dalyvauti.

(Nukelta į 3 paslapį)

jos opozicijamokesčių ateina į valstybės iždą, kiti kažkur “įklimpsta” pakeliui. 1963 metais karinė junta paėmė krašto valdymą i savo rankas, bet nieko geriau nepadarė, tad pra­eitų metų pavasarį buvo nuvers­ta ir krašto valdymą perėmė lai­kinasis prezidentas, bet ir šis per 6 mėnesius taip “pavargo”, jog atsisakė, valdžią perdavė Go- mezui.Ekvadoras nėra išimtis Lotynų Amerikoje. 'Panaši situacija yra ir kitose Lotynų Amerikos vals­tybėse. Iš vienos pusės yra kelios dešimtys tūkstančių turtuolių, o iš antros — kelios dešimtys mili­jonų alkanų skurdžių, kurie gy­vena pusbadžiu ir neretai badu miršta. Abi tos klasės gyvena gre­ta viena kitos, bet turtuoliai yra tokie egoistai, jog visai nesirū­pina biednuomene ir griežtai prie šinasi bet kokioms ekonominėms reformoms. Skurdžių yra daug daugiau, negu turtuolių, bet jie yra tamsūs, atsilikę ir todėl neį­stengia organizuotai kovoti už sa­vo būklės pagerinimą. Nuo ma­žens jiems skiepijama, jog taip buvo ir taip visada bus. Tokioj visuomenėj ir išmintingiausias prezidentas nieko negali padary­ti, nes jį didžturčiai pasmaugtų, jei jis imtųsi varyti socialinių re­formų. Todėl ir Gomez nemato kitos išeities, kaip reikalauti iŠ JAV dolerių antplūdžio, o tų do­lerių didelė dalis atsidurtų tur­tuolių kišenėse... J. G«.
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FATIMOS MARIJA Katalikiškame 
gyvenimeNuo Marijos apsireiškimų Fa- amžiaus. Ji dėvi ilgą, iki kojų sie­kiančią suknią. Vilki ilgu apsiaus­tu, kurio kraštai išsiuvinėti auk­su. Ant krūtinės sudėtose ranko­se ji ląiko gražų baltų perlų su sidabriniu kryželiu rožančių. Jos veidas spindi aureolėje, o jos švel­nius bruožus gaubia liūdesys. Pa­galiau Liucija nedrąsiai paklau­sia, iš kur ta malonioji ponia. “Aš ateinu iš dangaus”, skambėjo atsakymas. “Aš ateinu prašyti, kad jūs visi šešis kartus iš eilės

j džia ją. Vaikai, nors niekeno ne-j 70 000. Apsireiškimas įvyko toje 'pamokyti, supranta, kad tai Mari-i pačioje vietoje ir į vaikų klausi- jos širdis, kad ji yra sužeista žmo­nių nuodėmėmis ir laukia atgai­los.Kai tie apsireiškimai pasiekėi vietos kleboną, jis pasakė, kad galimas daiktas, jog tie vaikai yra velnio aukos ir tik ateitis parodys, kas čia tikrumoje yraTrečiojo apsireiškimo metu vai kai regėjime matė pragarą. Ap­sireiškusioji kalbėjo:

'į timoje šiais metais gegužės 13 d.I suėjo 50 metų sukaktis. Tos iš­kilmės pačioje Fatimoje praėjo labai iškilmingai, dalyvavo nesu­skaitomos minios tikinčiųjų, o svarbiausia tai, kad čia atvyko pats šventasis Tėvas Paulius VI, o apie jo atvykimą iš anksto bu­vo žinoma.Preš 50 metų Fatima buvo pa­sauliui visai nežinomas mažas baž nytkaimis Portugalijoje apie 100; rios laikų bėgyje atnešė skirtu- mylių į šiaurę nuo sostinės Lisa-• mus ir susiskaldymą, turi būti iš-' bonos. Kas Fatimą išgarsino, tai spręstos ir turi būti surastas ben-,K"”- ancirnisv,™.,;dras kelias, bendra kalba, kuri jau ir dabar reiškiasi visų krikš­čionių tarpe bendru krikštu ir bendru tikėjimu į Kristų ir šven­čiausią Trejybę.Toliau Paulius VI-sis savo kal­boje prisiminė tą nustabų susiti­kimą Jeruzalėje su Konstantino­polio stačiatikių patriarchu Ate- nagoru, anglikonų Bažnyčios gal­vos arkiv. dr. Ramsey apsilan­kymą Vatikane, ir daugelio kitų brolių protestantų dvasiškių ir pasauliečių ekumeniškus vizitus bei susitikimus, šitie susitikimai — pareiškė popiežius — nepa- nakina dar doktrinalinių skirtu­mų ir neišsprendžia visų proble­mų, bet parodo, kad visos krikš­čionių bendruomenės jaučia rei­kalą siekti tobulos vienybės, Taip prasideda krikščionių vienybės pokalbis, kuris pranašauja gra­žias viltis, kad ateis laikas, kada visoje Bažnyčioje viešpataus vie­na širdis ir viena dvasia. Tame kely niekada nereikia pamiršti aukščiausios ekumeniškosios do­rybės t.y. kantrybės! Nereikia a- bejoti pakeisti senąsias pažiūras, senus atsiminimus, įpročius jr privilegijas, lyg tai būtų tikėjimo principų klausimai, čia reikia di­delės meilės ir atvirumo. Kiek­vienas privalo pažvelgti į savo są­žinę ir visa širdimi siekti vieny-

POPIEŽIUS APIE VIENYBEKį-ikščionių Vienybės Sekre­toriatas, vadovaujamas kardinolo Augustino Bea neseniai posėdžia­vo Romoje. Dalyvaujant 35 sek­retoriato nariams ir 16-kai spe­cialistų, buvo apsvarstyta 24 pra­nešimai apie įvairias krikščionių vienybės problemas pasaulyje. Ypatingo dėmesio čia buvo krei­piama į ekumeniskojo pokalbio galimybes visų krikščionių bažny­čių tarpe ir apie doktrinalinių skirtumų sprendimus tikėjimo tiesų atžvilgiu. Posėdžių sesijai baigiantis Krikščionių Vienybės Sekretoriatą priėmė popiežius Paulius VI-sis specialioje audien­cijoje.Ta proga šv. Tėvas pasidžiau­gė sekretoriato palaiminga veik­la, kuri taip ryškiai pasireiškė jau Bažnyčios susirinkimo metu ir po to vykdant susirinkimo nu­tarimus. Krikščionių vienybės sek retoriato dėka buvo užmegsti ar­timesni santykiai su kitomis krikščionių bendruomenėmis, ku­rių atstovai atvyko stebėti Vati­kano II-jo susirinkimo darbus ir parodė didelio dėmesio krikščio­nių vienybės idėjai — pareiškė šv. Tėvas. Ekumenizmo klausi­mas — kalbėjo popiežius — nėra tai laimės apraiška, bet tapo nuo­latiniu ir svarbiausiu Bažnyčios rūpesčiu. Visuotinis susirinkimas iškėlė jo svarbą ir nurodė kelius, kurie turi vesti į visų krikščionių vienybę. Tos vienybės kaip tik ir norėjo Kristus įsteigdamas vieną ; Bažnyčią. Visos problemos, ku-lbės.

buvo Marijos apsireiškimai trims vaikučiams: Liucijai, jos busbro- liui Pranciškui ir pusseserei Ja­cintai. Tie apsireiškimai vyko y- patingose aplinkybėse. Beveik vi­sas žemės rutulys buvo apimtas pasaulinio karo liepsnos. Tas karas buvo visiems įkyrėjęs ir žmonės ilgėjosi taikos.Pirmasis Marijos apsireiški­mas Fatimoje įvyko 1917 m. ge­gužės 13 d. Tie trys vaikai ganė avių bandą laukuose, kai pačiame vidudienyje jie pamatė ant ne­didelio ąžuolo nepaprasto grožio mergaitę. Jie išsigąsta ir nori pa­bėgti, tačiau mergaitė juos sulai­ko maloniu rankos mostu ir ra­mindama sako: “Nebijokite, aš nieko pikto jums nedarysiu.” Mergaitė atrodė apie 15-18 m.

kiekvieno mėnesio 13 dieną tą I <<Karas baigiasi, bet jei žmo- pačią valandą ateitumėt čia. Spa- j nės nesiliaus Dievą įžeidinėję, ne-lio mėnesį aš pasisakysiu, kas esu ir ko noriu.”Netrukus garsas apie apsireiš­kimą plačiai pasklido. Antrojo ap­sireiškimo metu, kuris buvo birže­lio 13 d., Apsireiškusioji pasakė vaikams, kad jie kalbėdami rožan­čių po kiekvienos paslapties pri­dėtų maldelę: “Mano Jėzau, at­leisk mūsų kaltes, saugok mus nuo pragaro ugnies, nuvesk į dan­gų visas sielas, bet ypač tas, ku­rios tavo gailestingumo labiau­siai reikalingos”. Tardama šiuos žodžius, Apsireiškusioji praskečia savo ant krūtinės suglaustas ran­kas ir nuo jų krintą šviesos spin­duliai apšviečia vaikus. Po dešine ■

trukus prasidės kitas, dar baises­nis. Kad tai neįvyktų, aš ateinu paprašyti paaukoti pasaulį mano Nekalčiausiajai širdžiai, ir kiek­vieno mėnesio pirmąjį šeštadie­nį įvesti permaldavimo Komuni­ją. Jei mano troškimai bus įvyk­dyti, Rusija atsivers ir bus taika. Jei ne, Rusija pasės žmonėse klai­dų, kils karų ir Bažnyčios perse­kiojimų. žus daug nekaltų žmo­nių. šv. Tėvas daug kentės. Kai kurios tautos bus sunaikintos. Bet galiausiai, mano Nekalčiausioji širdis triumfuos”.'Pagaliau prisiartino spalio 13- toji diena ir pažadėtasis Marijos stebuklas. Nors tai buvo šalta,uuiiai apšviečia valaus, ru uesine sieoUKias. nors lai uuvo salia, Apsireiškusiosios ranka vaikai pa- apsiniaukusi ir lietinga diena, bet mato širdį, apgaubtą erškėčiais, suplaukė neapmatomos minios kurių dygliai iš visų pusių skro-1 žmonių ir ten jų galėjo būti apie
Nusiaiškino

„Ir be ginklo kariaiKun. dr. Juozas Stakauskas, is­torikas ir buvęs Lietuvos valsty­binio archyvo direktorius, tebe­gyvena žąsliuose. Rugpiūčio mė­nesį bus jam 67 metai amžiaus.Balandžio 9 d. Tiesoj buvo įdė­ta jo nuotrauka ir pasikalbėji­mas su juo apie tai, kaip 1943- 44 metais, tebebūdamas archyvo direktorium Vilniuje, drauge su archyve dirbusiu mokytoju Vla­du žemaičiu, įrengė slaptą pa­talpą, kurioje slėpė kelioliką iš geto pabėgusių žydų.Mokytojas žemaitis irgi buvo kun. Stakausko išreikalautas iš kalėjimo, kaip archyve reikalin­gas padėjėjas. Laikraštyje įdė­ta ir jo nuotrauka su tos pačios istorijos papasakojimu. V. žemai­tis dar ir prie bolševikų valdžios trejetą metų dirbęs archyve, o vėliau grįžęs į mokyklą, kur įgi­jo nusipelniusio mokytojo ti­tulą ir dabar gauna pensiją.Kun. Stakausko tolesnė gyveni­mo eiga buvo kiek kitokia, negu jo padėjėjo. Okupantams keičian­tis, jis atsisveikino ne tik su iš-

archyvo direktoriaus pareigo­mis.“Po karo dešimtį metų kuniga­vau. Dabar — senatvė”, — kuk­liai prasitaria jisai apie savo pas­tarųjų dvidešimt trejų metų gy­venimo eigą.Tik dabar, po tiek laiko iškelia­mi aikštėn kun. Stakausko drąsūs pasielgimai, gelbstint to Imeto okupantų persekiajamus žmones. Ir tai įvyko tik Sofijos Binkienės (poeto Kazio Binkio našlės) rū­pesčiu. Ji rengia spaudai knygą vardu “Ir be ginklo kariai”, ku­riai yra surinkusi duomenų apie nacių okupacijos metais lietuvių teiktą pagalbą persekiojamiems žydams. S. Binkienė, gavusi vie­nos iš buvusių archyvo slėptuvės gyventojų (E. Kantoravičienės) laišką, perdavė jį Tiesos redakci­jai, kuri dabar, po 23 metų, jau ryžosi tokį laišką viešai paskelbti ir net pridėjo savo bendradarbės (J. Šinkūnaitės) pasikalbėjimą su V. žemaičiu ir kun. J. Stakaus- t ku. Tiek laiko reikėjo Tiesai pa- j siryžti prasitarti tiesą, kad ir ku- j nigas (“klerikalas ir buržuazinis j .nacionalistas”) visdėlto ne žvė- i gelbėtais globotiniais, bet ir su ris...

Dėl pasakytos VLIKO pirmi­ninko kalbos per Vatikano radiją Vilniaus Tiesoj atsiliepė V. Niun­ka balandžio 23 d..V. Niunka kadaise buvo bolše­vikinis kurstytojas Vytauto Di­džiojo universiteto studentų tat- pe Kaune, Stalino ir Chruščiovo laikais buvo Vilniaus komparti­jos centro komiteto sekretorius partijos vidiniams-organizaci niams reikalams. Dabar jis yra lietuvių ir rusų kalbomis Vilniuje leidžiamų partijos žurnalų redak­torius ir ideologinis teoretikas Vatikano politikos srity.Viešas atsiliepimas atsirado ne dėl ko kita, kaip todėl, kad Vliko pirmininko pareiškimas per Va­tikano radiją Lietuvoje buvo pla­čiai išgirstas, taigi viešai žino­mas. Ir kad jis didžiai skyrėsi nuo V. Niunkos teorijos apie pasta­rąją popiežiaus encikliką “Popu- lorum progressio”.Niunka, remdamasis “pažan­gių laikraščių” atsiliepimais, iš- i

siaiškino ir kitiems išaiškino, kad dešimtis eilučių agitpropo “at- toji enciklika, nors apskritai i- kirčiuose” tebevartojamų, galais mant komunistams ir nepriimti­na, visdėlto, esą, “smogia smū- siūlėmis žibančių trafaretų, dar gį tiems ultrareakcingiems kle- kartą varganai bandydamas ištei- likaliniams sluoksniams, kurie vis sinti Lietuvoje Maskvos varomą
nesusisiekiančių ir prairusiomis

mą, kas esi, Malonioji Ponia, Ap­sireiškusioji atsakė; “Aš esu šv. Rožančiaus Karalienė. Aš ateinu įspėti žmones, kad jie taisytų sa­vo gyvenimą, kad Dievo neįžeidi­nėtų, kad kalbėtų rėžančių, dary­tų atgailą. Neleisk žmonėms dau­giau įžeidinėti Dievą, nes Jis jau per daug įžeistas, aš norėčiau šioje vietoje turėti savo garbei koplytėlę”. Atsisveikindama Ma­rija praskečia savo spindulius be­riančias rankas ir parodo į saulę. Ūmai nustojo liję, ? debesys išsi­sklaidė ir pasirodė saulė, tačiau kitokia, negu visuomet. Jos šviesa sidabrinė, panaši į mėnulio ir pra­deda smarkiai suktis, lyg koks ug­nies ratas, berdamas i visas pu­ses geltonų, žalių, raudonų ir mė­lynų spindulių pluoštus, žemė ir žmonės skendo neįsivaizduoja­mose spalvose.žmonės, sužavėti reginio, sto­vėjo be žado. Susidarė įspūdis, kad saulė atplyšo nuo dangaus skliauto ir rieda tiesiog žemėn. Iš tūkstančių krūtinių išsiveržė šauksmas': Stebuklas, stebuklas! Tas reginys užtruko apie dešimtį minučių. Jį stebėjo apie 70 ooo žmonių tikinčiųjų ir netikinčių­jų, bet jie visi matė šį stebuklin­gą saulės vaizdą.Bažnyčia Fatimos įvykių at­žvilgiu laikėsi labai santūriai, ir luvo sudaryta komisija ištirti tuos dalykus, o kartu ir tuos gausius stebuklingus išgijimus, kurie ly­dėjo besimeldžiančius apsireiški­mo vietoje. Tik po ilgų tyrinę- ; jimų, nuo apsireiškimo praslin- ’ kus 14 metų, Bažnyčia tarė savo žodį dėl apsireiškimo tikrumo, šį Bažnyčios aktą džiaugsmingaid-r tebesiekia atgaivinti senąItipingai kolonistišką ir išnaudo- S™ , antikomunistinio kryžiaus karo’.tojižką ūkinę politiką. įgaliau,j’Xm” sumanė tautinę eiseną i politiką socialistinių šalių atzvil-jlyg pajutęs tų pastangų tuštumą, kuri ivyko 1931 m. ge- g1“' . .v • , ..... . . Niunka ėmė aiškintis, kodėl vis- žė d vadovaujant Lisabo-Ir štai, išgirdęs Vilko pirmi- dėlto aiškinasi: Esą: ...“negalė-1 nlni ir visiems Portu-ninko pareiškimą,. Niunka nuste­bo:“Bet kai kas kitaip bando aiš­kinti šią encikliką,.'jų tarpe ir kai kurie užsienio veiksniai’, veikian­tys prieš Tarybų Lietuvą, štai A. Valiūnas panaudojo Povilo VI en­cikliką eiliniam 1 šmeižtui prieš mūsų respubliką. ’ši enciklika,— pareiškė jis — yra, girdi, nepap­rastai puikiai pritaikyta dabarti­nei Lietuvai, nes Lietuva taip pat, girdi, esanti ekonomiškai išnau­dojama; ji negaunanti to, ką pa­gaminanti.”čia V. Niunkaskubėjo tą pa­reiškimą atremti ir prirašė kelias
Adenauerį prisiminė ir Italijamingas visai Europai, stiprinda­mas Europos pasipriešinimą ko­munizmo antplūdžiui.Tačiau didžiausios pagarbos jam suteikia tai, kad visas jo gy­venimas buvo tarnavimas Die­vui — pareiškė kardinolas Bea. Savo atsidavimu Dievui ir Jo va­liai Konradas Adenaueris prilygs-

BAŽNYČIOS PADĖTIS LIETUVOJEBalandžio 11 d. Čikagoje vysk. V. Brizgys pakvietė grupę lietu­vių visuomenės veikėjų pasitari­mui apie tikinčiųjų padėtį paverg­toje Lietuvoje. Iš įvairių prane­šimų aišėja, kad Lietuva labiau­siai kenčia dėl savo katalikišku­mo. Koncentracijos stovyklose ir kalėjimuose žuvo daugiau kaip .3 oo kunigų ir keturi vyskupai. Daugiau kaip 200.000 tikinčiųjų mirė Sibiro tremtyje.šiuo metu Lietuvoje yra tik vienas 72 m. amžiaus vyskupas Matulaitis-Labukas, kuris, kiek leidžia sąlygos, gali eiti savo pa­reigas. Du vyskupai, Julijonas Steponavičius ir Vincas Sladkevi­čius ištremti už savo vyskupijų ribų negali eiti jokių pareigų. Vi­siems kunigams griežtai draudžia­ma mokyti vaikus ir jaunimą reli­ginių tiesų! Dar labau — jie yra verčiami klausyti ateistinės pro-

pagandos, visokiausio mėlo apie religiją, Bažnyčią, kunigus ir vie­nuolius. Lietuvos dvasininkų veik la taip pat smarkiai varžoma. Kai kuriems kunigams draudžia­ma net privačiai aukoti šv. Mišias. Komunistinė valdžia Lietuvoje už­darė apie 4 5o bažnyčių ir koply­čių. Vien Vilniuje, Lietuvos sos­tinėje, uždaryta 26 bažnyčios. Daugelį uždarytų bažnyčių komu­nistai išniekino paversdami šokių salėmis, sandėliais ar net bedie­vybės muziejais. Tokios skau­džios Lietuvos katalikų Bažnyčios padėties akivaizdoje vyskupo Brizgio sušauktame pasitarime buvo aptarta būdai ir galimybės kiek galnti padėti Lietuvos tikin­tiesiems likti ištikimais savo tėvų tikėjimui ir nežiūrint persekoji-mų, nenustoti vilties, jog ateis laikas, kada pasibaigs bedievybės siautėjimas.

Vakarų Vokietijos ambasados prie šventojo Sosto rūpesčiu šv. Ignaco bažnyčioje Romoje įvyko gedulingos pamaldos už buvusio Vokietijos kanclerio Konrado Ade nauerio vėlę, šventąsias Mišias aukojo kardinolas Bea, dalyvau­jant Italijos respublikos preziden­tui Juozapui Saragat, ministeriui pirmininkui Moro, užsienio rei- ta didžiosioms šv. Rašto asmeny- kalų ministeriui Fanfani, įvairių bėms Mozei ir Jozuei, kurie Vieš- tautų diplomatiniams atstovams paties vardu vedė išrinktąją tau- prie šventojo Sosto ir prie Ro- tą. mos vyriausybės, bei daugeliui kitų aukštų asmenybių. Apašta­lų Sostą pamaldose astovavo Kardinolų Kolegijos dekanas kar­dinolas Tisserant, Vatikano vals­tybės sekretorius kardinolas Ci- cognani ir kiti aukštieji Romos Kurijos atstovai. Ir Lietuva šiose iškilmėse buvo atstovaujama Lie­tuvos atstovo prie šventojo Sos­to ministerio St. Girdvainio ir sekretoriaus St. Lozoraičio jr. 'Ta proga kalbėdamas kardino­las Bea iškėlė nepaprastą Kon­rado Adenauerio asmenybę ir jo gilų bei pavyzdingą religingumą. — Konradas Adenaueris — kal­bėjo kardinolas Bea — buvo ne­paprasto darbštumo, geležinių nervų ir nepalaužiamos kantry­bės asmenybė. Jo herojiška išti­kimybė aukštiesiems principams, jo valstybinė išmintis ir pasišven­timas tautai, padarė jį vienu iš didžiausių Europos pokario vyrų. Kas Italijai buvo De Gasperi, Prancūzijai Schumanas ir dabar de Gaulle, tas Vokietijai buvo Adenaueris. Churchilis jį vadi­no didžiausiu Vokietijos politiku po Bismarko. Bet jis buvo dide­lis ne tik Vokietijai. Jis buvo reikš

7-------------■_ negalė-Los kardinolui ir visiems Portu-jome neatkreipti dėmesio į tai, nes šiuos savo komentarus Valiū­nas skaitė skaitė... per Vatikano radiją. Kaip tai galima paaiškin­ti ? Gal būt, Valiūnas piktam' pa­naudojo jam suteiktą galimybę kalbėti per Vatikano radiją? O gal pats Vatikano radijas panau­dojo Valiūną kaip tam tikrą savo įrankį, norėdamas paremti tuos ultrareakcingus Romos kurijos sluoksnius, kurie vis dar bando kiršinti tikinčiuosius prieš socia­lizmą? O gal tokiu būdu Vatika­no radijas daro politinį reveran­są tiems reakcingiems imperia­listinės buržuazijos Sluoksniams, kuriems'Pauliaus V! enciklika pa­sirodė ‘perdaug kaiti, perdaug antikapitalistinė’, kurie stengiasi kaitinti ‘šaltojo karo’ nuotaikas, veikia prieš taikųjį sambūvį vals­tybių, turinčių skirtingas socia­lines santvarkas”. !čia kompartijos “vatikanolo- gas” ir pasirašė, tų nenumatytų mįslių neišsprendęs.

L1U& AdlUHIVių* ** ......... .............galijos vyskupams. Eisenoje da­lyvavo apie 300 QQO žmonių.Fatima yra, nestik. Mąrijos ap­sireiškimų ir gausių stebuklų vie­ta, bet taip pat mūsų visų dva­sinė mokykla. Marija Fatimoje apsirei.-kė, kad pamokytų kaip grąžinti į Kristaus Bažnyčią komu nizmo žlugdomą rusų tautą, kaip sukurti taiką pasaulyje, bet svar­biausia.— Ji siekė įspėti pasaulį dėl žemę užplūdusio šių dienų nuodėmių tvano. Nuodėmė, se­kant Marijos įspėjimus, yra visų gyvenimo nelaimių šaltinis, bet už vis didžiausia nelaimė, kurią nuo­dėmė parengia, yra pragaras, šią bausmę Marija atidengė vaikams pragaro regėjime. Marija savo ap­sireiškimuose nurodo būdą nuo­dėmėms išvengti ir permaldauti Dievą. Tai nuoširdi malda ir at­gaila. Ji sakė: ‘‘Melskitės, daug melskitės ir aukokitės už nusidė­jėlius. Daug jų eina į pragarą, nes nebėra, kas už juos melstųsi ir aukotųsi”.

Panašios gedulo pamaldos už - Adenauerį įvyko ir Paryžiaus Not- ) re Dame bazilikoje. Dalyvaujant■ Prancūzijos vyriausybės atsto-■ vams, kardinolui Feltein ir gau- • šiai dvasiškijai, Paryžiaus arkiv. i Vueillot aukojo šv. Mišias ir pa­sakė pritaikytą pamokslą. Lygiai ir Washingtone bei New Yorke Adenauerio mirtis buvo pagerb­ta gedulo pamaldomis ir atitinka-'mu paminėjimu.Konrado Adenauerio laidotuvės įvyko Koelno katedroje, dalyvau­jant šv. Tėvo specialiam delega­tui kard. l esta, JAV prezidentui Johnsonui, Prancūzijos preziden­tui de Gaulle, Italijos ir kitų Eu­ropos kraštų vyriausybių atsto­vams bei skaitlingai Vokietijos t'kinčiųjų miniai. Laidotuvių šv. Mišias aukojo ir pamokslą paša- 1 kė Koelno arkivyskupas kardino- ' las Frings.
Printed by Polpress Pty. Ltd. 23 Clifton str., Richmond, Vic. Published by Mr. y. čižauskas. as President of Lithuanian Catho-

PAMINĖTAS PRELATAS KURAITISPrelatas Pranas Kuraitis mirė las. Filosofas St. Šalkauskis dau- 1964, m. Aleksote, sulaukęs 82lgiau nukrypo į pedagogiką, gi prel. Kuraitis pasišventė tikro­sios filosofijos pagrindams. Vytau to Didžiojo universitete, Teolo­gijos - Filosofijos fakultete jis dėstė gnoseologiją, ontologiją ir filosofijos istoriją, čia jis įdomiai ir įžvalgiai išreiškė tris pagrin­dinius filosofijos reikalavimus: i) filosof. nepriklausomumą nuo autoriteto, 2) filosofijos realiz­mą ir kritiškumą, bei 3 ) filoso- ifija privalo atskleisti gyvenimo Į tikslą, šie trys suformuluotieji Į reikalavimai — dr. J. Girniaus I manymu — yra svarbiausias Ku- Iraičio įnašas į filosofiją. Prelatas

metų amžiaus. Jo atmintis tačiau lieka gyva visų lietuvių širdyse, kurie turėjo progos susidurti su jo aukšta asmenybe.Lietuvių Katalikų Mokslo Aka­demijos Naujosios Anglijos židi­nys JAV-se šio mėnesio pradžio­je surengė platų ir turiningą pre- ato Prano Kuraičio minėjimą. Po­sėdyje, kuris įvyko Providence, mieste pas Bendrojo Amerikos' Lietuvių šalpos Fondo pirminio- ! ką kun. Martinkų, prel. Kuraitį! kaip žmogų ir filosofą giliai įver-1 tino dr. J. Girnius savo paskaito­je. Prelatas 'Pranas Kuraitis ne- ... - .buvo enciklopedistas ir akcijos uf.ai ls/vl.advi Gnoseo- žmogus kaip Pranas Dovydaitis GglJ°a 1S’ suredagavęs Stoeck- ar visuomenininkas - kalbėtojas ; kaip prel. Krupavičius, bet jis la-1 blausiai iškilo savo vidujine dva­sios kultūra. Niekas tiek savo šir­dies ir darbo neįdėjo į lietuvių katalikų jaunimo ugdymą bei nau josios intelektualų kartos paren­gimą. Prelatas Kuraitis, kaip pa­brėžė dr. J. Girnius savo paskai­toje — yra pirmasis davęs pa­grindus lietuviškos filosofijos molie Federal Committee, 14 Eg kšlui. 1 ietuviškos filosofijos pra- T?linton str., Moonee Ponds, Vic. džia reikia laikyti 1921-sius me- L Ji al^ą’

— Roma: švenčiant Marijos apsireiškimų Fatimoje 5o-ties me tų sukaktį — rašo italų kalba Ro­moje išeinantis Marijos garbei skirtas žurnalas Motina ir Kara­lienė — vis dar nesimato atoslū­gio "eliginės laisvės srityje. Ne­seniai sovietų dienraštis Pravda ne veltiK rašė, kad ateistinis auk­lėjimas ir frova prieš religiją nėra tai pavienė ar eilinė akcija, bet neatskiriama komunistinio auklė­jimo dalis. Tuo būdu — pastebi žurnalas — vpač katalikiškoje Lietuvoje, besit -m giant švęsti ru­sų revoliucijos 5 '-ties metų su­kaktį, kova prieš »"‘ligiją ir be­dievybės propaganda Pradėta dar labiau stiprinti.
— Paryžius: Anglijos Bažny­čios galva, Canterbury arkiv. dr. Michael Ramsey, aplankė Notre Dame baziliką Paryžiuje ir buvo priimtas Paryžiaus arkivyskupo Veuillot. Po to arkiv. Ramsey bu­vo pagerbtas Paryžiaus Katalikų Instituto, kurio rektorius Haupt­mann specialiose iškilmėse sutei­kė svečiui garbės daktaro laips­nį. Arkiv. Ramsey UNESCO cent­re, Paryžiuje, skaitė paskaitą te­ma: Transfigūracija šventajame Rašte ir tradicijoje. Kalbėtojas paskaitoje pareiškė: “Mes vis la­biau panašėjame į Kristų, kai sie­kiame amžinybės vizijos ir kai artėjame vieni į kitus, kaip to norėjo pats Kristus!

— Bombėjus: Indijos katalikų kunigų seminarijų auklėtiniai sa­vanoriškai pasiryžo savo vasaros • atostogų septynias savaites paš­vęsti darbui fabrikuose, pavaduo- i jant poilsio reikalingus darbinin­kus. Tuo būdu seminaristai nori konkrečiai prisidėti prie bendros akcijos alkiui ir neturtui Indijoje nugalėti.
— Praha: Studijų Kongregaci­jos kviečiamas dalyvauti vyriau­sios liturgijos reformos Komisi­jos posėdžiuose porai savaičių i Romą atvyko 'Prahos arkivysku­pijos apaštališkasis administrato­rius vyskupas Tomasek. Ta pro­ga neseniai vyskupas Tomasek buvo priimtas švento Tėvo priva­čioje audiencijoje.Kaip praneša Austrijos katali­kų žinių agentūra Katpress, pas­kutiniu metu Čekoslovakijoje ne­maža katalikų kunigų, kurie iki šiol dėl įvairių priežasčių ar drau­dimo negalėjo dirbti katalikų sie­lovadoje, gavo leidimus eiti kuni­go pareigas parapijose ir net būti paskirtais klebonais.
— Žara: Jugoslavijos vyskupų konferencijos specialus įgalioti­nis turizmo pastoracijos reikalams žara arkiv. Oblak praneša, kad šią vasarą pirmą kartą Jugosla­vijos žymiausiuose kurortuose visur bus laikomos pamaldos ti­kintiesiems turistams. Kasmet apie milijonas turistų iš Vokieti­jos, Austrijos bei Šveicarijos sa­vo atostogas praleidžia Jugoslavi­joje. Jiems patarnauti dvasiniai dabar pakviesta katalikų kunigai, kalbantys vokiškai.

NAUJAS SĄMOKS­
LININKASFilipinų policija spaudos kon­ferencijoje paskelbė sugavus naują prezidento J. F. Kennedy atentatininką tūlą portorikietį Luis Angel Castillo, kuris polici­jos nuomone buvo įsivėlęs į są­mokslą JAV prezidentui nužudy­ti. Policijos atstovas pasakė, kad areštuotam Castillo buvo duota ‘atvirumo serumo' , ir kad jis plačiai pasipasakojęs, jog buvęs 15 asmenų grupės narys. Toji __________ grupė gavusi “įsakymą” J. F. K.j lio Filosofijos istorijos bruožus, I nužudyti. Atvykęs i Dalias mies- ir grįžęs iš Sibiro parašė Ontolo-ltą, jis buvo nuvežtas į “aukštą 'gijos III tomą bei Teodicėją —I restate” kur travo šautuvo ir inc.| mokslaknygę apie Dievą. Be to, I Kuraitis yra daug rašęs Logos, Židinio, Tiesos Kelio ir kituose moksliniuose žurnaluose. Be to, prel. Kuraitis ilgą laiką buvo atei­tininkų dvasios vadu, tas parei­gas ėjęs rūpestingai ir visu atsi­davimu. Daug katalikų intelek- 1 tualų yra skolingi prel. Kuraičiuidžia reikia laikyti ,92,-stas »>«■ I sudaryta, tus, kada pasirodė Logos žurna-jlektualiniam darbui dirbti.

pastatą”, kur gavo šautuvą ir ins­trukcijas, kad turįs šauti į “žmo­gų, kuris važiuos automobiliu vie­nos moters ir vieno vyro lydi­mas”. Vėliau vienas iš tos grupės narių atėmęs iš jo šautuvą ir jį iš­montavęs, kai išgirdo, jog kas ki­tas vardu Joe” jau -got the man” Po to Castello automobiliu nu­vykęs į Dalias aerodromą, iš kur lėktuvu nuskridęs į Chicago. Daugelio smulkmenų neatsime­nąs, nes buvęs narkotikų įtakoje.
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D E E C C L E S I A

Ar čia seniai supai man lingę

Apie Romos popiežiųRomos popiežius, kaip šv. Pet­ro primato (pirmenybės) Įpėdi­nis ir Kristaus vietininkas, yra Bažnyčios matomoji ir vyriausioji galva ir turi galią mokyti ir val­dyti visą Bažnyčią. Iš dalies tai jau anksčiau aiškinome, o šiuo atveju pilniau nusakysime katali­kų mokslą apie popiežiaus neklai­dingumą ir jo visuotinę ir ordi­narinę jurisdikciją.Romos popiežius yra neklaidin­gas tada, kada kalba iš savo po­piežiškojo sosto (ex cathedra), kaip visų krikščionių Ganytojas ir Mokytojas, skelbdamas, kad i tokią tikėjimo ar dorovės tiesą, kaip Dievo apreikštą, privalo ti­kėti visa Bažnyčia. Tad popiežius yra neklaidingas ne kaip priva­tus asmuo, bet kaip viešumos žmogus, tai yra, kaip visuotinės Bažnyčios galva, kada įpareigo­ja tikėti kurią Dievo apreikštąją tiesą ne kuri vieną kraštą, bet vi­są Bažnyčią, visus tikinčiuosius, šiuose dalykuose popiežiaus ne­klaidingumą rodo šv. Raštas ir krikščioniškoji tradicija. Jei Kris­tus Petrą laikė uola, ant kurios statė savo Bažnyčią, tai Bažnyčiai tvirtumą ir stiprybę turi duoti tas apaštalas ir jo įpėdiniai iki pasaulio pabaigos, nes iki pasau­lio pabaigos turi gyvuoti ir pati Bažnyčia. Tokio stiprumo Kris­tus meldė Petrui: “Simonai, Si­monai! štai šėtonas reikalavo jū­sų, kad persijotų jus kaip kvie­čius, bet aš prašiau už tave, kad tu nenustotume! tikėjimo, todėl tu, kada nors apsigręžęs stiprink savo brolius” (Luko 2 2,32). Ti­kėjimo nepraradimas ir brolių stiprinimas buvo reikalingas ne tik kol šv. Petras ir kiti apaštalai gyveno, bet ypač po jų mirties. Ta pareiga perėjo šv. Petro įpė­diniams — popiežiams. Taip pat ir visa krikščioniškoji tradicija rodo visus krikščionis pripažinu­sius popiežiaus neklaidingumą: Roma locuta, causa finita — Ro­ma (popiežius) pasakė, byla iš­spręsta !Romos popiežius turi pilną aukščiausiąją jurisdikcinę valdžią, apimančią visą Bažnyčią, taip pat ir drausminiuose dalykuose, šitoji valdžia yra pilna ir aukščiausioji ne vien tik tikėjimo ir doros da­lykuose, bet ir tuose, kurie pri­klauso disciplinai — drausmei. Tai išvedama iš šv. 'Petrui suteik­tos raktų valdžios ir įsakymo ga­nyti avinėlius ir avis. Tos val­džios popiežiui negali susiaurinti nei vyskupai, nei tikintieji. Tąja valdžia popiežius gali išleisti vi­sai Bažnyčiai įsakymus ir juos panaikinti be vyskupų atsiklausi- mo, gali savo banžytiniame teis­me rezervuoti sau svarbiųjų by­lų sprendimą, taip pat skirti nau­jus vyskupus, į kitus kraštus prie vyriausybių siųsti pasiuntinius bei nuncijus.Popiežiaus jurisdikcija yra or­dinarinė, tai yra paprasta ir tie­sioginė. Sakoma “ordinarinė”, tai yra ne deleguota nei ypatinga ku­riuo atveju suteikta, bet jam pri­klausanti einamųjų pareigų pag­rindu ir ją gali bet kada pilnai panaudoti. Sakoma “tiesioginė”, tai yra popiežiaus įstatymų lei­džiamoji, teisinė ir verčiamoji vai džia teisėtai apima visus katali­kiškojo pasaulio tikinčiuosius. Baž nyčios Tėvai ir pirmieji Bažny­čios susirinkimai popiežių vadin­davo “vyskupų vyskupu, gany­tojų ganytoju”, tai reiškia pačiu vyriausiuoju krikščionybės vadu. Tai ir nestebėtina, nes popiežius yra Bažnyčios organizacijos galva ir centras, o kiti ganytojai savo valdžią gali teisėtai panaudoti tik­tai priklausydami tam visų vy­riausiajam vadui.Nors katalikai tikėjo visais lai­kais, kad popiežius neklaidingas, bet kaip būtinai privalomą tikėti šią tiesą paskelbė tik Vatikano visuotinis susirinkimas 1869 — 1870 m. Taip pat ir paskutinysis Bažnyčios susirinkimas tą tiesą priminė, kai visuotinai ir tvirtai visų tikinčiųjų išpažįstamą.
Kun. P. Dauknys

(Atkelta iš t psŲJi greitai įžvelgė ir tą nesąmo­ningai jaunimo prasimanytą ar kieno tai įpirštą klaidą, kad, gir­di, “į pamaldas mes nueinam čia pat, o paskui jau einam sportuo­ti, iškylauti —- lietuvybei tarnau­ti’’. Juk toks elgesys pirmiausiai ir yra tarnavimas šio krašto poli­tikai, kuri taip pat sako: “Su se­niais jau sunku kas padaryti — tegu jie sau lanko tautines pamal­das, bet jaunimas priklauso mums ii- turi lankyti mūsų pamaldas”. Bet ar tai nėra ardymas ne tik gra žiu lietuviškų giesmių, maldų, re­liginių tradicijų, bet taip pat ir visos šeimos ? Juk anot amerikie­čių pamokslininko kunigo P. Pey­ton žodžių: “Kas kartu meldžiasi, kartu ir gyvena”.Supraskime teisingai. J uo gi nesakoma, kad lietuvių jaunimui nereikalingas sportas, pramogos, iškylos ar pasilinksminimai. Bet visa tai turi būti daroma savo lai­ku, savo vietoje ir tvarkoje, vie­ni kitiems netrukdant, o ypač ne lietuviškų pamaldų metu.Stebint savo kūdikio vystymąsi, motinai buvo aišku, kad vaikas ar jaunuolis nėra koks sviedinu­kas, kurį kol nori, gali laikyti sa­vo krepšyje, o paskui kada nori ir kur nori jį paridenti. Kad vai­kas yra gyvas asmuo ir labai kom­plikuotas ir kad jis tvirtai įauga savo aplinkoje. Tad norint jam iš pat mažens suteikti tą lietuvišką aplinką, jau nuo darželio metų reikia įjungti į lietuvišką bent sekmadienio mokyklą ir tokių pat jo amžiaus vaikų draugystę, šion talkon ateina ir visos lietuviškos jaunimo organizacijos, jų paren­gimai, chorai, šventės, minėjimai ir kitos programos.Tad ne veltui ji nuo ankštumos jau, atvedusi savo vaikučius į mo­kyklą, kentė ir laukė prie bažny­čios ar salės, šaltyje ar saulės kait roję, su mezginėliu rankoje, o trūkstant mokytojų ir pati įsijun gė į mokymo darbą. Ir pati nuste­

bo, kad jai sekėsi čia net geriau, negu namuose, nes mokyklos ap­linkoje ji nebuvo vien tik motina, bet tapo ir visos klasės mokytoja.
Tauta minės ją amžiaisTiesa, kad gerbiami motinas, pirmiausia pagerbiame tą karžy­gę lietuvę motiną, kuri išugdė Kražių, Kęstaičių didvyrius, knyg nėšius ir savanorius, kuri davė tautai garbingų vadų ir kūrėjų — kaip Kudirka ar Basanavičius, kunigų ar ganytojų — kaip Tu­mas — Vaižgantas, Maironis, vys­kupų kaip Valančius ar Baranaus­kas. Bet mes gerbsime ir trem­ties lietuvę motiną, kuri per savo kančios ir kraujo slėnį pereida­ma, priims tą meilės ir širdies išraišką — kūdikį iš Dievo ir čia, svetimoj padangėj, išaugins sūnų ir dukterų tėvynei ir padarys, kad ir už tūkstančių mylių nuo Lietu­vos skambės lietuviška giesmė, klestės lietuviška spauda.Kad mūsų tauta, per šimtme­čius svetimųjų valdoma ir žudo­ma, išliko gyva, tai tik dėl to, kad anoji karžygė motina nepabūgo nė kazokų bizūnų, nė priešo kul­kų, nė vergijos, nė kalėjimų. Tie­sa, išeivijos motinai negresia ka­lėjimai nė kulkos, bet jos uždavi­nys dėl to nėra lengvesnis — nes ir čia tautos idealams gresia ma­terializmo ir ištižimo liga, gal dar pavojingesnė už šaltus Sibiro ka­lėjimus.

tuvių kalbos, istorijos ir gražių papročių. Tai ji, lietuvė motina, kuri išauklėjo tiek daug sūnų ir dukterų, kurie išėjo ginti savo kenčiančios tėvynės. Tiesa, ne kardais ir šautuvais, kaip gynė savanoriai, bet savo gyvenimu, mokslo žodžiu ir meno galybe. Iš kūdikystės įkvėpti, jie pakilo žy­giui per universitetų auditorijas, sales, studentų sambūrius, skelb­dami Lietuvos skriaudą ir jos auk štą kultūrą. Jie laimėjo šimtus, net tūkstančius, draugų ir užtarė jų Lietuvai mokslo katedrose ir valdžios postuose, kur ir jie pa­tys, užėmę aukštas pareigas, vis nepaliovė to siekę ir skelbę, nebo­dami, kad gal nepatiks kokioms valdžioms ar nepadės jų pačių karjerai. Visa savo asmenybe ir intelektu subrendę lietuviai ne tik tarnavo šiam kraštui, bet ir uoliai dirbo Lietuvai”. Nes tik šių visų sutelktų pastangų dėka gali būti išbudinta šio ir dauge­lio Vakarų pasaulio kraštų užmi­gusi sąžinė bei įrodyta net akla­jam, kas yra teisė, teisingumas ir laisvė. Kad Lietuva ir tikras lietuvis tol nenurims, kol nebus išlaisvinti jo broliai iš kalėjimų, iš baisios trėmimų ir plėšinių ver­gijos, kol nebus atstatyta tokia laisvė, kurioj laisva tauta ir lais­vas jos žmogus — kūrėjas gali kurti savo mokslą ir meną bei ug­dyti tautos dvasios turtus, kurioj laisvai gali melstis ir garbinti TvėVargu berastume gražesnį lin- rėją bei atstatyti pavergėjų iš- kėjimą tremties lietuvei motinai, griautas Tautos šventoves ir tau- kaip šį, kad ateities istorijoj ir tos kančių simbolį — Rūpinto- būsimose lietuvių tautos karto- Jėlį — Kristų.se būtų apie ją taip kartojama: Į Kad tie gražūs, poeto B. Braz- ‘‘Tai ji, lietuvė išeivė motina,1 džionio sudėti, posmai “Lietuvos angelu sargu budėjo, saugodama motinai” nenuilstančiu aidu atsi-nuo tautinę sąmonę migdančių lieptų ir po daugelio metų, mi- pavojų ir būdama tarsi gyvoji nint šias tremties motinas bei jų knyga, tremties kartas išmokė lie- sunkų aukos kelią:“Po baltu nuometu ji amžiais vaidilutė, šventam ugniakure kūrenas vardas jos, Aušrinė rytmetį rasom palaisto žalią rūtą, Ir budi įščioje gyva gyvybė Lietuvos”.(Iš knygos “Plunksna ir žodis”)
Paslaptinga kosmine jėga grasina televizijaiTelevizijos mėgėjų skaičius yra legijonas. Tai yra dar naujas iš­radimas, bet jau spėjęs paplisti po visą pasaulį. Labai daug pasi­tarnauja ryšiam, pramogom ir t.t. Beveik kiekvienas pilietis mėgs­ta pasėdėt, ištiesęs kojas, prieš TV aparatą ir žiūrėti kokią mė­giamą programą.čia pateiksiu neraminančių ži­nių TV mėgėjam. Labai galimas dalykas, kad vieną gražią dieną - o tas gali įvykti ir šiandien — staiga TV nebegalės perduoti oro bangomis nieko. Tas pats įvyks su radiju, radaru, telegrafu.

Sumišimas par excellenceGalima įsivaizduoti, kokį sumi­šimą tas sukeltų visame pasauly­je. DEW (Distant Early War-

ning) radaro linija, einanti per Grenlandiją, šiaurinę Kanadą ir Aliaską ir saugojanti JAV nuo priešo netikėto užpuolimo, būtų išvesta iš rikiuotės, ši žalinga kos

Saleziečiai su lietuvių jaunimuJau penkioliką metų Lietuviai Lietuvių Saleziečių tautinius dar- jSaleziečiai sėkmingai dirba lie-’bus.jtuviškumui šv. Jono Bosko gimti-. Laisvojo pasaulio, ypač JAV lie mame miestelyje, Instituto Sale- tuviai, remia lietuvių Saleziečiu ,siano Lituano, Castelnuovo Don žygius; aukoja ieniai ^2 Bosco (Asti), Italy. Tai yra Lie-'nys> veikia rėmėjų bareliaij re. uvių Saleziečių įstaiga, kuri glo-imįa lietuviai kunigai, parapijos, boja našlaičius, auklėja būrelį 'organizacijos. Ta pačia linkme Lie lietuvių jaunimo. Jie turi spaudos (tuviai Saleziečiai laukia paramos, studiją, leidžia lietuviškas kny-lgas, išlaiko Alpėse vasarvietę, ku-1 Pavienių lietuvių auka į mėne- rioje jaunimas ilsisi ir lietuviškai s! S 1.00, išrenkama Rė- lavinasi. mėjų Būrelių vadovų, yra kon-Tačiau reikia žinoti, kad Tarp­tautinė Saleziečių Kongregacija lietuviškam židiniui veltui duoda virš dešimt lietuvių pedagogų ir patalpas su bendrabučiu 60-čiai berniukų. Tai yra labai vertinga ii brangi dovana. Griežta sąlyga, kad patalpos būtų užpildytos moksleiviais ir kad lietuviška tautinė veikla būtų finansiniai palaikoma pačių lietuvių. Jei Saleziečiai ne­turės lietuvių jaunimo ir"nebetu­rės lėšų išsilaikyti savo įstaigą, tai Saleziečių Kongregacijos Vy­riausioji Taryba uždarys tą lietu­viams svarbią mokyklą.Sal. misijonierius kun. ’P. Ur- baitis štai kaip rašo: “Bet Sale­ziečiai nesulaukia iš niekur kažin kokių padėkos laiškų. Jiems svar­bu konkretus bendradarbiavimas ir tolimesnis savo jaunimo tauti­nis auklėjimas. Lietuviai Salezie­čiai be jokių asmeninių interesų aukojasi per tiek metų tautinei veiklai ir yra verti nuoširdesnio mūsų visuomenės prielankumo ir paramos”.Teisinga pastaba. Visi lietuviai supranta, kokią svarbią lietuvy­bės užduotį vykdo Lietuviai Sa­leziečiai. čia tik būtų galima klaus ti, ar užtenkamai lietuviai remia
ŠVEICARIJOS BANKŲ 

PASLAPTYS

kreti ir nuolatinė parama. Lig šiol šiuo būdu yra remiami visi Sale- zietiški planai. Lietuviai galėtų turėti tokių rėmėjų būrelių dau­giau. Kiekviena apylinkė, mies­tas ir parapija galėtų sutelkti rė­mėjus. Tai būtų konkretiškas ir lietuviškas darbas.Saleziečių Rėmėjų Komitetas lietuvių apylinkėse būtų labai svarbi priemonė informuoti lietu­vius apie Saleziečių darbus, šis komitetas gal pajėgtų suvienyti visus rėmėjus ir surengtų pabū­vi, kurs supažindintų su Salezie­čių veikla irjaadidintų aukas, ypači surastų Mecenatų Jaunimo Biblio tekai. Bet reikia, kad atsirastų uo­lių, pasiaukojusių rėmėjų. Visi žino, kad lengviau yra atiduoti auką — dolerį, kaip plačiau veik­ti ir sielotis kilnių lietuviškų dar­bų sėkme.Kas svarbiausia dabar. Lietuvių Saleziečių planai ir jaunimo auk­lėjimas lietuviais visuomet buvo, yra ir bus labai svarbu. Bet ypa­tingai jiems rūpi Jaunimo Pašau­kimų ir Didžiulis Jaunimo Pasau­linis žurnalas. Jie rašo: “Reikia, kad kas kalbėtų, rašytų, veiktų, susipažintų su šeimomis ir sukel­tų didesnį lietuvių jaunimo reika­lais susirūpinimą. Moderniškai lei džiamas jaunimo žurnalas apjun­gia visą jaunimą, bet tame pačia­me žurnale galėtų tilpti ir organi­zaciniai reikalai atskirų draugijų”

POPIEŽIUS FATIMOJEPraeitą šeštadienį, gegužės 13 d. popiežius Paulius VI lankė Fa­tima 5o-čiai metų paminėti nuo Marijos apsireiškimo, žinia apie popiežiaus atvykimą greit paskli­do visoje Portugalijoje ir Fatimo- je jo sutikti prisirinko apie vie­ną milijoną žmonių. Popiežius pa­simeldė prie apsireiškimų grotos ir minioms pasakė kalbą. Matėsi jis ir su Liucija, kuriai Marija apsireiškė. Liucija pabučiavo po­piežiaus žiedą, o popiežius pabu- čavo jos galvą. Liucija dabar vie­nuolė ir turi apie 60 m. amžiaus. Kiti du vaikai — Pranciškus ir Jacintą, kurie taip pat matė Ma­rijos apsireiškimus, mirė dar maži
NAUJAS MELBOURNO 

ARKIVYSKUPASMelbourno arkivyskupu popie­žius paskyrė Dr. James, Robert Knox, 53 m. amžiaus. Arkiv. J. Knox yra gimęs Perthe, Romoje buvo Propagandos Kolegijos vi- cerektoriu, vėliau popiežiaus pa­siuntiniu Japonijoje, Afrikoje, o paskutinių laiku Indijoje, iš čia jis atvyksta i Melbourną.Melbourno arkivyskupas Si­monds sunkiai serga. Ji yra pa­griebęs paralyžius ir maža vil­čių. kad galėtų pilnai atgauti svei katą. Dėl šių priežasčių turėjo pareigas užleisti kitam.

minė jėga, galinti sunaikinti mū­sų radarus, TV, radiją ir t.t., ga­lėtų būti ir karo priežastis... Lėk­tuvų pakilimas, nusileidimas ir navigavimas yra kontroliuojamas radaro ir radijo bangomis. Mūsų triukšmingi aerodromai pasidary­tų pragariško sumišimo vietos. Kontrolės bokštas nebeturėtų jo­kių ryšių su pilotais. Erdvėlaivis aukštai padangėse yra žuvęs be ryšių su žeme.Būtų galima suminėti daugiau atvejų, kaip skaudžiai tas įvykis paliestų žmoniją ir atneštų jai apokaliptines dienas.
Kas ta grasinanti jėga?žvaigždžių yra įvairiausių rūšių. Jos skiriasi viena nuo kitos savo chemine sudėtim, spalva, didumu, temperatūra ir medžiagos tanku­mu. Pav., kai kurios žvaigždės yra taip suspaustos, kad vienas šaukš­tas tos medžiagos svertų kelias tonas (Sirius B). Kitos yra skys­tos, kad mūsų oras yra kaip košė, palyginus su tų žvaigždžių mase. Pagaliau yra rūšis žvaigždžių, ku­rios turi ypatybę sprogti kaip ato­minė bomba. (Faktinai kiekviena žvaigždė yra atominė krosnis). Maždaug kas 150 metų sprogsta viena žvaigždė mūsų Paukščių Ta­ko galaksoje. Bet jos iki šiol pa­sitaikydavo labai toli nuo že­mės. žvaigždė, kurią pamatė die­nos metu Kepleris 1604 m. spalio 10, buvo viena iš tų galingiausių osminių “bombų”. Jas vadina as­tronomai supernovae. Bet ir ji bu vo per toli, kad žemės gyventojai pajustų jos baisias skeveldras.To sprogimo jėga žmogaus pro­tui nesuprantama. Skaičiais nega­lima išreikšti, kokia baisi energi­ja yra iššaunama į erdves. Elek­tromagnetinės bangos, sprogimo 'sukeltos, sukeltų chaosą žemėje, jei sprogimas įvyktų arti mūsų.

Trys kosminės bombos mūsų 
kaimynystėjeTrys labai šviesios mūsų padan

gių žvaigždės: Sirius, Procyon ir Altair, yra labai arti mūsų. Sirius šviesa pasiekia mus per 8 metus, Altair per 15,7 metų ir 'Procyo- no 11,3 m. Vienas šviesmetis yrasesi trilijonai mylių per metus, šviesa keliauja 186 500 mylių per sekundę, šios trys žvaigždės pri­klauso tai kosminių “bombų” gru pei. Jos gali sprogti bet kada. Ar­čiausiai yra Sirius. Jam sprogus, t. y. tapus supernova, rezultatai žemėje gali būti nemalonūs. Su­pernova padidėja šimtus tūkstan­čių kartų. Jeigu Sirius taptų su­pernova, galimas dalykas, kad že­mėje nebūtų nakties. Dieną švies­tų saulė, o naktį Sirius... Chaosas, sprogimo sukeltas, ryšių sunaiki­nimas ir kitos nepramatomos pa­sėkos gali tęstis apie metus lai­ko. Sprogusi supernova paskui susitraukia ir pasidaro mažas erd­vės kūnas.Kaip minėta, Sirius yra 8 švies­mečių atstume nuo mūsų. Jei ta žvaigždė sprogtų šiandien, mes pamatytumėm tą reiškinį tik po 8 metų ir tik tuomet pajustume visas pasėkas. Jei ji sprogo prieš 8 metus , tai mes tą kosminį kata- klismą pajustume šiandien.
žvaigždės matomos dienos metužvaigždė, kurią matė kiniečiai dienos metų 1054 metais, buvo sprogusi prieš 4ooo metų. Sprogi­mo skeveldros dar tebeskrenda pasakišku greičiu į visas visatos ' puses.Vienas danas, Tyho Brahe švie­sią saulėtą dieną, 1572 lapkričio 11 pamatė labai šviesią žvaigždę. Tik tuomet jis pradėjo domėtis astronomija. Ta žvaigždė buvo pa vadinta jo vardu, t. y. Tyhos žvaig ždė. Iš tos dangaus vietos, kur ta žvaigždė buvo, ateina galingas kosminis “triukšmas”. Pati žvaigž dė pranyko.Jau praėjo keli šimtai metų nuo paskutinės supernovos. Taigi, jau laikas mūsų padangėm pasipuošti gražiu kosminiu spektakliu. Bet tegu tas įvyksta kiek toliau nuo mūsų planetos. Kostas Sietynas

šveicarai yra teisingai vadi­nami pasaulio bankininkais. Tai vienintelis kraštas pasaulyje, kur niekas, net valstybės galva, ne­kalbant jau apie policiją ir val­džios pareigūnus, negali įparei­goti banko tarnautojo duoti ži­nias apie klijentų sąskaitas. Tik­tai kelis kartus visoje Šveicarijos bankų istorijoje jiems teko per­gyventi nemalonias -dienas.Pirmą kartą tai įvyko 1945 m., kai sąjungininkai pareikalavo iš­duoti visus stambių Trečiojo Rei­cho nacių indėlius. Bet ir tada Šveicarijos bankai atsisakė su­teikti tikslias žinias apie kiekvie­no nacio sąskaitą. Jis priėjo prie susitarimo pateikti bendrą šimto milijonų dolerių sumą be jokių detalių ir paaiškinimų. Indėlių paslaptis ir tada buvo išsaugota. Neseniai pagarsėjusi sensacinė is­torija apie Austrijos ežero Toplic- see dugne darytus ieškojimus I rę čiojo Reicho nacių lobų, vėl at­kreipė visų dėmesį į Šveicarijos bankus. Pagal dokumentus ir liu­dininkų parodymus paaiškėjo, jog Vokietijos žlugimo išvakarėse Hit i lerio įsakymu šiame ežere buvo paskandinti kodai, kuriu pagalba išlikę naciai arba jų šeimos galė­tų gauti pinigus iš slaptų sąskai­tų, atidarytų Šveicarijos bankuo­se išgalvotomis pavardėmis. Vė­liau šie paieškojimai buvo nu­traukti ir Šveicarijos bankų pa­slaptys išliko nepažeistos. Švei­carijos valdžia padarė visa, kas galima, kad apgaubti paslaptimi ne tik indėlių dydį, bet taip pat ir indėlninkų pavardes. Daugelis iš 4 000 bankų (vienas bankas ten tenka 2 35o gyventojų) net neturi ant durų iškabos, kad ne­pritrauktų pašalinės publikos dė­mesio. Paruošė V. Gražulis

Lietuvių Jaunimo Centras, iš kurio spinduliuotų bendra ir ypa­tingoji lietuvių jaunimo veikla, turėtų būti pats rimčiausias Lie­tuvių Bendruomenės ir visų lie­tuvių organizacijų susimąstymo ir svarstymo taškas. Tik turėdami jaunimą, galima laukti lietuvių gyvybinių uždavinių sėkmingo ju­dėjimo ir ilgesnio išsilaikymo. Jaunimas yra pajudėjęs, bet jis negalėtų sustoti. Tegul bėga lie­tuviškos veiklos takais.

TOBULI CARL ZEISS AKINTA^

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

KOMUNISTAI 
TEISIA JOHNSONĄPrezidentas de Gaulle uždrau­dė Prancūzijoje rengti komunis­tų propagandinį teismą Jungti­nių Valstybių prezidentui LBJ kaip karo nusikaltėliui, tai jį įsi­leido Švedija. Spektaklis sureng­tas 95 metų anglo filosofo Rus- sellio vardu; tikrasis jo bosas yra Russellio reikalų vedėjas Ralph Schoenman, kilimo iš Ven­grijos, J. Valstybių pilietis, ko­munistinės tarptautinės veiklos agentas. “Teismo” pirmininkas - prancūzų egzistencialistas, irgi fi­losofas, komunistas Jean - Paul Sartre. Kitas teisėjas jugoslavų Dedijer. Iš Amerikos tarp “tei­sėjų” yra ir negrų veikėjas Car­michael; su kaltinimo kalba pasi­reiškė ir Pennsylvanijos univer­siteto profesorius Gabriel Kol- kos, taip pat teisininkas rašyto­jas Samuel Rosenheim.“Teismas” prasidėjo gegužės 2 d. Kai Sartre atidarymo dieną kalbėjo, gatvėje krintant snai­gėm tyliai žingsniavo piketai su plakatais: “Kada tribunolas pra­dės svarstyti komunistų agresi­ją”? Švedijos užsienio reikalų ministeris pareiškė, kad iš Ame­rikos atstovo girdėjęs, jog leidi­mas Švedijoje to komunistų spek­taklio prieš Amerikos prezidentą neprisidės prie santykių gerini­mo tarp Švedijos ir Amerikos.

Pagaliau reiktų įsidėmėti Lie­tuvių Saleziečių Italijoje nepapras tai veiklaus direktoriaus kun. Pra no Gavėno mintį: “Vargai pagim- dys galiūnus. Mes nusistatę kovoti pašaukiminę kovą”. O kaip giliai įžvelgta. Juk lietuvių pašaukimi- nė kova yra nepaprastai reikalin­ga plačiausia prasme. Lietuvį ir lietuvę kviečia kovoti pavergta Lietuva, išblaškyti tautiečiai ir laisvuose kraštuose gyveniman pa sinėręs, bet lietuviškumui nedaug žadąs lietuvių jaunimas. Visi jie šaukiasi lietuviškumo apaštalų. Juo toliau, tuo mažiau jų lieka, o iš kur ateis nauji — jauni ? čia Lietuviai Saleziečiai pramato pa­šaukiminę kovą Lietuvai — lie­tuviškumui. K. R.
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New Yorko lietuvių Laisvės žiburio radijo programos balan­džio 22 d. turiningu koncertu atšventė savo veiklos pirmąsias metines. Laisvės žiburys tvirta linija Lietuvos laisvės kovos at­žvilgiu, garsių Amerikos asmeny­bių ir politikos vadų kvietimu pasisakyti I ietuvos klausimais nu sipelnė visų lietuvių pritarimą ir paramą. Laisvės žiburio koncerto programą išpildė solistė Nerija Linkevičiūtė iš Čikagos, aktorius — humoristas Antanas Gustaitis iš Bostono ir New Yorko vyrų ok­tetas, vadovaujamas muziko Mri- zinsko.
Bogofos universitete, Kolum­bijoje, humanitarinių mokslų fa­kultete jau daugelį metų psicho­logiją dėsto lietuvis profesorius kun. dr. Vytautas Mankeliūnas. Paskutiniu metu šis lietuvis moks lininkas, priklausiantis ir Lietu­vių Katalikų Mokslo Akademijai, yra paskirtas Pagotos universite­to psichologijos skyriaus leidžia­mo mokslinio žurnalo Revista de Psichologia vyriausiuoju redak­toriumi.
Romos laikra tis La Piazza D’Italia, viename iš paskutiniųjų savo numerių duoda ilgą Nino Corsini straipsnį, užvardintą Ko­dėl pasirenkama laisvė ? Autorius Italijos skaitytojus išsamiai supa­žindina su dviejų lietuvių .jūri­ninkų Drąsučio šalčio ir Broniaus Kulberkio nuotykingu pabėgimu į laisvę iš sovietinių žvejų laivų. Abu lietuviai jūrininkai pasinau­dojo pirma proga pasiekti lais­vuosius Vakarus, kai jų laivas su­stojo pasitaisyti Afrikos uostuose Dahomey ir Camerūne ir tenai pa siprašė politinės globos JAV-bių ambasadoje.

Balandžio 9 d. Toronte, Ka­nadoje, netikėtai staigiai kraujo išsiliejimu smegenyse mirė A. A. Izabelė Matusevičiūtė, buvusi il­gametė Kanados Lietuvių Ben­druomenės Kultūros Fondo pir­mininkė, Krašto t arybos ir Val­dybos narė, Aukštesniųjų litua­nistinių kursų Toronte vadovė, Moters redaktorė, mokytoja ir ne­pailstama lietuvybės veikėja. Ve­lionė iškilmingai palaidota balan­džio 17 d. lietuvių kapinėse, va­dovaujant kun. Ažubaliui ir da­lyvaujant gausiai Toronto lietu­vių bendruomenei.
PajieškojimasMaždaug prieš porą metų Mel­bourne apylinkėje yra miręs Jo­

nas Kačinskas. Kas žinotų, kur jis palaidotas, malonėkite praneš­ti šiuo adresu: Rev. S. Gaidelis, 264 Miller St., Nth. Sydney, NSW
TĖVIŠKĖS AIDAI - MŪSŲ RELI­GINIO, TAUTINIO IR SOCIALI­NIO GYVENIMO METRAŠTIS AUSTRALIJOJE.

LOVOMS REIKIA KONTINENTALINIO STILIAUS !• Mes darome kontinentalinius plunksninius patalus pa­gal duotas išmieras ir tai padarome Jums belaukiant.• Baltų žąsų pūkai ir plunksnos parduodama bet kokiais kiekiais. • Gaunama įvairių spalvų impilai, kurie visiš­kai užlaiko plunksnas. • Išvalome vartotą patalynę. • Ati­daryta šeštadienių rytais nuo 8 vai. iki 11.30 vai.
PUREX FEATHER MILLS, 106 Henty St. (Off Newlands 

Rd. Coburg), Reservoir, Vic. Telef. 46 2861, 46 2862
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Paminėta Motinos Diena

MELBOURNAS
Pakrikštytas Linas, Albertas šeikis, Alberto ir Emilijos sūnus.
A. a. Juozo Babkaičio paminklo pašventinimas bus ateinantį sek­madienį. Tuoj po lietuvių pamal­dų vykstame į New Cheltenham kapines prie paminklo, šv. Mišios už a.a. Juozą jo antrųjų mirties metinių proga bus atlaikytos Ken- singtone gegužės 29 d. 7.30 v.
Parap. Tautinių šokių repetici­ja ateinantį šeštadienį Lietuvių namuose — mažosioms mergai­tėms 2 vai. pp, o jaunesniųjų gru­pei 3 vai. pp.
Gegužinės pamaldos šeštadie­nį 6 vai. parapijos name.
MELBOURNAS

Vedybinė sukaktisZigmas ir Genovaitė Jokūbaičiai paminėjo 20 m. vedybinę sukak­tį. Gegužės 7 d. artimųjų tarpe pasivaišino ir prisiminė tas ve­dybines dienas, kada prieš 20 m. Vokietijoj, Scheinfeld stovykloj, planavo ir kūrė ateitį. Abu jie dai­nos mėgėjai ir taip abu susitiko stovykloje B. Budriūno chore. Gal ten jie ir susigiedojo bendram šeimos gyvenimui.Ir šiandien Jokūbaičiai nepa­miršta dainos. Kiek jų sąlygos leidžia, tai vienas, tai kitas chore, o kai kada ir abu. Jau ilgesnį lai­ką jie Melb. Parapijos Chore. Zig­mas ne kartą jau buvo ir šio cho­ro valdyboje, o Genovaitė dirba ir Kat. Mot. Draugijos valdyboje.Jū sūnūs Zigmas ir Paulius jau studentai, tik duktė Aldutė dar mažytė. Pobūvio metu vėl skam­bėjo daina, kuri anuomet Schein- felde juos kvietė gyvenimui. Sve­čių tarpe taip pat matėsi daugu­moje scheinfeldiškiai.

SYDNĖJUSVisais sekmadieniais ir šventė­mis lietuviškos pamaldos Lldcom be, St. Joachim's bažn. (prie John St.) 11 vai. 30 min. Išpažintys nu© 10 vai.
Dievo Kūno procesijaJau artėja ir gegužės 21 d., kurioje vyks iškilmingoji proce­sija Manly. Jau iš anksto ruoški­me gražiuosius tautinius rūbus ir viens kitą paraginkim, kad kuo gražiau pasirodytume Dievo gar­bei ir savo tėvynės naudai.Vyksime mašinomis iš Lidcom- be (tuojau po pamaldų) apie 12 vai. 15 min.Reikia susirinkti Vivian St ir 

būti pasiruošus apie 2 vai. p.p.
Kun. P. Butkus

•IELONGASAteinantį sekmadienį, gegužės 21 d., Geelongo lietuviams pa­maldos bus 10,15 vai. ryte St. John’s bažnyčioje, St. David. St., North Geelonge.Išpažinčių klausoma pusę va­landos prieš pamaldas .
Kun. P. Dauknys

BRISBANESekančias pamaldas Brisbanės ir apylinkės lietuviams atlaikys kun. P. Martūzas, svečias iš Syd- nėjaus, gegužės 2 8 dieną 11 vai. švenč. Marijos bažnyčioje — Me- rivale ir Peel gatvių sankryžoje, Pietų Brisbane. Jos bus laikomos ryšium su Motinos Diena.Išpažinčių bus klausoma nuo 10 vai., prieš Mišias. Maloniai kviečiami visi brisbaniečiai ge­rai pasinaudoti proga šv. sakra­mentų priėmimui bei maldai už gyvas ir mirusias motinėles tėvy­nėje ir svetur.
Kun. S. Gaidelis S. J.

iiiiliiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiim

Gegužės mėn. 6-tą d. Brisba­nės lietuvių skautai - tės Ashgro- ve salėje surengė Motinos Die­nos minėjimą. Nors oras buvo ne­palankus, nes lietus pylė, kaip iš kibiro, bet į minėjimą visgi susi­rinko nemažas skaičius vietos lie­tuvių. .Minėjimas prasidėjo 6-ta vai. vak. Skautų vietininkas V. Stan­kūnas pasveikino motules bei vi­sus svečius, pakvietė susirinku­sius sugiedoti mūsų motinu Mo­tinos himną — Marija, Marija. ] garbės prezidiumą prie gėlėmis r tautine vėliavėle papuošto sta­lo buvo pakviestos trys motinos: C. Laurinaitienė, J. Ruzgienė ir P. Stankūnienė. Gana įdomią die­nos tema paskaitą skaitė V. Ra­čiūnas. Po to buvo sugiedotas '.'autos Himnas ir po trumpos per­traukėlės buvo pradėta mergai­čių skaučių vadovės — Reginos Platkauskienės paruošta meninė programa. Pirmasis scenoje pa­sirodė čia visų pamiltas eilėraš­čių deklamatorius — Rimantu- kas Perminąs su dviem eilėraš­čiais: Mano mamytė ir Debesėlis. Po to, jaunesniosios skautės —

paukštytės išpildė du scenos vaiz­delius — Laikrodėlis tik, tik, tik ir Aš nenoriu skint gėlelę. Vyres­nės skautės pašoko su lankais, skautės Irena Luckutė ir Regina Kviecinskaitė padainavo, gitaro­mis akomponuodamos. keturias dainas. Vyr. skautės pašoko Blez­dingėlę ir galiausiai visos skau­tės padainavo dvi dainas — Ma­mytę ir Lopšinė.Programa nebuvo perkrauta, bet gana įdomi ir kruopščiai pa­ruošta. Akordeonu šokiams grojo V. Lorencas. 'Po trumpo persi­tvarkymo skautai - tės mamytes pavaišino kavute bei pyragėliais, o tėvukus ir visus kitus svečius skautai gaivino skystimėliais tur­tingame bufete. Po vaišių Evaldas Sagatys susirinkusiems parodė dvi filmas — Kanados lietuvių tautiniai šokiai ir viena anglų kal­ba filmą iš Syd'nėjaus vyresnių­jų skautų iškylos. Minėjimas bu- užbaigtas linksmąja dalimi — šo­kiais, grojant V. Lorenco kape­lai, kurių metu skauteliai vis dar meškeriojo centukus loterijomis, išleisdami bendruomenės suau­kotus fantus. Klimelis

ADELAIDE

Pavykęs šiupinys

Nauja lietuviška šeimaBalandžio 22 d., šeštadienį, mū Takos rūbais. Pamergės žibėjo ų lietuvių bendruomenė buvo su- aukso spalvos ilgoms sukniomis, tvirtinta nauja lietuviška šeima. I ” ”Antanas Kramilius ir Julija — Lėta Meiliūnaitė susituokė Lid- combe parapijos bažnyčioje, šv. Mišias ir vestuvių apeigas atliko kun. P. Butkus, padedant kun. P. Martūzui. Jaunajam ir jo trims pabroliams prie altoriaus belau­kiant, pasirodė jaunoji Lėta, ve­dama savo tėvelio. Jos priekyje ėjo dvi jaunesnės sesutės, pusse­serė ir jauniausias broliukas. Jau­noji šią dieną ypatingai gražiai atrodė savo veidu ir puikiais nuo-

Juokingos pabiros
Nugirdo Strapalas Plepalas

PRANEŠIMASMelbourno Lietuvių Soc. Glo­bos D-ja š. m. gegužės mėn. 28 d., sekmadienyje, 4 vai. 3 o min. po piet, Lietuvių Namuose, 5 o Errol St., Nth. Melbourne, ruo­šia popietę — Madų 'Paradą. Nuo-, širdžiai kviečiame visus Melbour­no ir apylinkių lietuvius kuo skait lingiausiai dalyvauti. Veiks bu­fetas su šiltais ir šaltais užkan­džiais, kavute ir limonadu. Pa­rengimas bus labai įdomus vi­siems — seniems ir jauniems. Tikrai nesigailėsite maloniai pra­leidę popietę.Toks parengimas, madų para­das, naujas Melbourno lietuvių tarpe, todėl nuoširdžiai laukiame visų melbourniškių ir artimų ir tolimų apylinkių tautiečių.Tad iki pasimatymo, sekma­dienį, gegužės 28 d., 4.30 vai. p.p. Lietuvių Namuose Madų Parado popietėje.
Sos. Globos Moterų D-ja

Pasitarimai dėl Tautos MetųApylinkės Valdybos iniciatyva gegužės 6 d. Lietuvių Namuose įvyko visų lietuviškų organizaci­jų vadovų pasitarimas 1968 — Tautos Metų minėtinų sukakčių programų nustatymui. Buvo iš­kelta gausybė vertų dėmesio pa­siūlymų, bet nei prie vieno nebu­vo apsistota, šiam darbui atlikti išrinktas specialus komitetas iš penkių asmenų, būtent: Ant. Adamkavičiaus, L. Baltrūno, V. Junoko, Al. Šimkaus ir Ad. Vai­čaičio.

GEELONGASVytautas Bindokas susirgo ink­stais ir paguldytas miesto ligoni­nėje patologiniame skyriuje. Dak taro pranešimu, ligoninėje jam gali tekti išgulėti bent gerą pus­metį. Vytautas Bindokas yra veik­lus darbuotojas. Jis ir Bendruo­menės ir Parapijos Komiteto vi­cepirmininkas, o praėjusiais me­tais buvo ir Mokyklos Tėvų Ko­miteto pirmininkas. Linkime grei­tai sveikti!Rimas Slavickas, baigęs elek­tros inžineriją ir dirbąs planavi­mo skyriuje, gegužės 16 d. iš­skrenda į Kanadą, kur dalyvaus savo pusseserės vestuvėse. Pake­liui sustos JAV, ten aplankys gi­mines.šiomis dienomis į Vokietiją iš­skrido ir p. Mina Cimermanienė aplankyti savo senos motinos.
TASMANIJA
A. f A. BRONIUS JANKUSŠ. m. kovo mėn. 25 d. Velykų naktį, kada bažnyčių varpai gau­dė Kristaus Prisikėlimo šventę, Broniui Jankui neteko ta švente džiaugtis savo šeimoje. Tą naktį, žvejodamas laiveliu su tinklu, pa­skendo kartu su draugu australu Sullivan Badger Head, Tasmani­jos atviroj jūroj.Velykų sekmadienį Broniaus kūnas buvo ištrauktas iš jūros, o jo likimo draugo kūnas iki šio laiko nesurandamas.Kovo mėn 29 d. a.a. Bronius Jankus palaidotas, palydint Laun- cestono, Bell Bay ir kt. Tasmani-

Vagystė namuose jos apylinkių lietuviams.„ A. A. Bronius Jankus kilimo že-Praeitą savaitę buvo apiplėš- maitis, gimęs 1918 m. Pajūrio baž tas pp. Chmiehauskų namas Mel- nytkaimyj, Šilalės valsč., Taura- bourno priemiestyje Sandring- * ges apskr. Australijon atvyko ham. šeimininkų tuo metu nebu- 1949 m. Hanau stovyklos. Bu­vo namuose. Sugrįžę rado išdar- Vo aktyvus Launcestono lietuvių kytas visas spintas ir kitus baldus bendruomenės narys. Paliko žmo- Matyt vagis buvęs ne vienas, nes ną Janiną, sūnų Joneli, dukrą Al- pasidarbuota gana daug. įvairių, doną ir podukrą Danutę, vertybių išnešta bei nuostolių pa- ilsėkis, Broniau, ramybėje, sve- daryta už $ 7OOO. timoje žemėje. S. Virbickas

Visus tautiečius kviečiame atsilankyti
Į Melbourne Parapijos Choro rengiamą

S U B A T V A K A R {

gegužės 20 d. — šeštadieni, 7 v. v.
LIETUVIŲ NAMUOSE, 50 Errol St, Nth. Melbourne

Veiks turtingas bufetas, su užkandžiais ir gėrimais, šokiams gros kontinentalinė kapela. Visiems bus linksma! Melb. Parapijos Choras

Adelaidės Lietuvių Katalikių | dainą ir už gausius katučius — Moterų Draugija yra tikrai lietu- lr'—, --------1:---------- 41viškai vaišinga draugija. Kas sek­madienis, adelaidiškius lietuvius ir atsilankiusius svečius, pavai­šina skaniais pietumis, parengi­mams organizuoja bufetus iš vi- okių skanumynų. Pasirūpina, kad neliktų alkani talkininkai suėję atlikti kokių darbų prie LKC. La­bai gerai remia ir medžiaginį pa­rapijos ir LKC vystymąsi. Be so­cialinės veiklos draugija kasmet ruošia žodžio ir melodijų kultūri­nį šiupinį, kuris Adelaidėje yra pasidaręs labai populiarus paren­gimas.šiais metais savo šiupinį publi­kai patiekė gegužės mėn. 6 d. LKC salėje, šiupinys nebuvo la­bai sudėtingas, bet J. Venslovavi- čiaus gerai paruoštas ir pravestas.Prieš pradedant programą J. Venslovavičius, parodydamas sa vo scenos meno gabumus, supa­žindino publika su šiupiniu ir jo sudėtinėmis dalimis, o po to ad'e- laidiškės Ciplienė, Damasevičie- nė, Gudiškienė, Karlienė, Jan­kauskienė ir Vanagienė K., foto­grafo rolėje J. Kiškis, gražiai at­liko vienveiksmę tikrovės iškar­pą ‘‘Posėdėlis”. Vaizdelyje pama­tėm, nelygiame veidrodyje, kas daugiausia domina nevieną šių lai kų poniutę ir kokiais prisimini­mais ji gyvena.Jau ne kartą matytas scenoje, bet vis įdomus, dvigubas moterų duetas: B. Budrienė, T. Gasiūnie- nė, U. Jucienė ir A. Urnevičienė, akomponuojant N. Masiulytei, la­bai nuotaikingai padainavo: Pas motulę augau — harm. P. Tamu- liūno ir Tu prisiminki — L O. Dunajevskio. J. Neverauskas pa­deklamavo K. Inčiūros Evange­listas Vilniaus katedros portike. Skaniausias prieskonis buvo vi­siems gerais žinomos solistės G. Vasiliauskienės tikrai meistriškai sudainuotos dainos: Rudens dai­na ir Linkėjimai — F. Chopin, Mergaitė iš Kadikso (Ispanų dai­na) — Dalibez ir Vosilkėliai — V. Kuprevičiaus. Akomponavo N. Masiulytė.Antroje daly A. Gutis, B. Rei­nys ir V. Vosylius pirmą kartą Adelaidėje suvaidino mimikos dra mą Studentai. Vien judesiais ir veiksmais, kaip senesnieji dar pri simena negarsinėse filmose, pa­vaizdavo neretai praktikoje pasi­taikančius tris studentų tipus: rimtai atsidėjusi studijoms, ieškan tį vien gyvenimo malonumų ir su- vedžiojantį mergaites ir tretį — viską skandinanti alkoholy. Nors žodžių nesigirdėjo, nes neištarė, bet vaizdelį perdavė lengvai ir suprantamai.J. Neverauskas su savo dukre­le Julyte duetu padeklamavo K. Inčiūros — Tėviškė, čia pažymė­tina, kad jaunoji J. Neverauskai- tė yra padariusi labai didelę pa­žangą lietuvių kalbos taisyklin­game tarime ir kirčiavime. Jinai, būdama mažesnė, lietuviškai kal­bėjo daug silpniau, o dabar pui­kiausiai. Tai pavyzdys kitiems jau nuoliams, kurių tarsena nėra aiš­ki, kad turint geros valios galima išmokti.Jau minėtas duetas padainavo: Mišku gėlė — R- Sweney, Stoviu aš parimus — Lietuvos partizanų

ADELAIDĖ
Nauja ALB Adelaidės Apylinkės 

Vaidybaš. m. balandžio mėn. 23 d. Adelaidės visuotiniame Lietuvių Bendruomenės susirinkime Lie­tuvių Namuose išrinkta ALB Ade­laidės Apylinkės Valdyba sekan­čios sudėties: pirmininkas — V, Raginis, vicepirmininkas — A. šliužas, Narys kultūros reik. — J. Neverauskas, iždininkas — L Pocienė, sekretorius — D. Maže- lytė.Visą valdybai korespondenciją siųsti šiuo adresu: T th Lithua­nian Community of S'. A., Box 1296 L, G.P.O., Adelaide, S. A.

Pamaldų metu giedojo muz. K. Kavaliausko ved. vyrų choras ir B.Kiverio mišrus oktetas.Po pamaldų jaunieji, lydimi di­delio būrio svečių, vyko i Banks- towno Dainavos salę, kur buvo paruoštos vaišės.Jaunuosius sveikino kun. P. kykloj mums kasdien tą klausimą Butkus, kun. P. Martūzas, p. Bau-' aiškina. Deja, aš ir mano moksla- žė, p. Meiliūnas. Dainos choro var J------ s-s—x-' ----------— *-du sveikino ir įteikė dovaną E. Lašaitis ir J. šarkauskienė. Iš Lietuvos telegrama sveikino An­tano tėvelis ir sesuo.Puota tęsėsi lig vėlaus vakaro, visiems linksmai šokant.Jaunieji gerai žinomi Sydnė- jaus lietuviams. Darbštūs, tvarkin gi, visuomet ir visur prisideda savo veikla.Antanas gyveno ilgą laiką Ade­laidėje, kur buvo choro seniūnu. Atvykęs į Sydnėjų dirbo ir tebe­dirba įvairiose nareigose. Jo tau­tos meilė eina nuo pat jaunų die­nų. Buvo paliktas be motinos vos 10 m., bet sekė tėvo pavyzdžiu darbštume ir tautiškume.Jaunoji Lėta savo jaunystę pra­leido Sydnėjuje, prisidėdama prie lietuviško jaunimo veiklos, daly­vaudama chore, ateitininkuose, tautinių šokių grupėje ir kitur.Tikimės, kad jaunieji ir toliau liks pavyzdinga lietuviška šeima.

Komunistinės valstybės samprataBusimasis komjaunuolis klau­sia savo tėvą:— Kaip reikia suprasti komu­nistinės valstybės pagrindus ? Mo

DEKORATYVINĖS GELEŽIES 
DURYS IR VARTAI 

bet kokio dydžio 
Nuo $ 18 

Darbas garantuotas Skambinti bet kokiu laiku 37 6458

IF laukia Nemunėlis pamažu. Akom ponavo N. Masiulytė.Rašytojas 'P. Andriušis publiką linksmai nuteikė, paskalydamas savo feljetoną apie valdžias ir velnių bendruomenės vargus.Pabaigai buvo patiekta pats linksmiausias šiupinio prieskonis — pipirai: klounada — Mergaitė iš Semaforo. Klounės rolę atliko A. Miliauskienė, savo vaidybą pra dėdama ne scenoje, bet salėje ieškodama pabėgusio, gerai ištre­niruoto meilužio, Frico. Scenon iėjo ne per užkulisius, bet įlipo iš salės ir tuo pat keliu, po klou- niškų ginčų su pranešėju (J. Vėn- slovavičium) nuo scenos nulipo ir nusivijo, neva, iš salės pabė­gusį Fricą. šis prieskonis buvo kaip turkiškas pipiras, bet aiškiai parodė, kuo baigiasi mergaitėms besistengiančioms igyti praktikos meilėje ir ištreniruoti mylimuo­sius.Visus tarpus tarp atskirų pasi­rodymų gražiais sąmojais užpil­dė J. Venslovavičios.šiupiniu pasigėrėti publikos prisirinko labai daug, taip kad net neužteko salėje kėdžių, o prasi­dėjus bendrom vaišėm, net bufe­te užkandžių, šokiams Grigonis įrengė garsintuvus ir perdavė magnetofono juostelių muziką ir grojo akordeonu. Salėje buvo ne­mažai jaunimo ir mokyklinio am­žiaus vaikų, kurie akordenu už­grojus suktinį ar klumpakojį, drą šiai ir gerai šokdami užpildė visą šokiams likusią salės dalį. Tai nuopelnas savaitgalio mokyklų ir tėvų, kurie savo vaikus pasisten­gė išmokinti šokti ir pamilti lietu­vių tautinius šokius. V. J.

SPORTAS

Melbourno krepšininkai AlburyBalandžio mėn 29 d. ryte Var­po vyr. mergaičių ir vyrų krep­šinio komandos bei palydovai ma šinomis pajudėjo Albury link, tikslu sulošti draugiškas rungty­nes su Albury miesto moterų ir vyrų krepšinio rinktinėm ir pa­bendrauti su Albury ir plačios apylinkės lietuviais. Pakelyje šiek tiek pasistiprinę neužilgo pasie­kėm gražią Murray upę ir pati Al- bary. Visi susirinkom p.p. Valių namuose, nes šeimininkas ne tik buvo šios išvykos tarpininkas tarp mūsų ir australų, bet ir pagrindi­nis priėmimo organizatorius. Tru­puti ištempę nuo kelionės sustin­gusias kojas ir numarinę troškuli, jaunimas išskubėjo į netoli esan­ti krepšinio stadijona pasiprak­tikuoti. Iš lauko stadijonas suda- : ro nekokį įspūdi, bet viduje turi įruoštas geras tris krepšinio aikš­tes su kitais patogumais. Deja, ; nepramatyta daugiau vietos žiū- ’ rovams. čia pat ir 6 vai. vakaro, ; teisėjų švilpukas ir mūsų mergai- 1 tės, gal kiek ir baimingai stoja į : kovą prieš pilną sąstatą aukšta- . ūgių australių. 'Pas daugumą nu­jautimas, kad gausime pylos. Var- pietės kovoja narsiai ir rezulta­tas 10-2 mūsų naudai. Visų, iš- j skyrus australus, veidai šviečia, nes mūsiškės lošia puikiai ir už­baigia puslaiki 9 taškų persvara. J Antras puslaikis taip pat prasi- '
PAVASARINIAI IR VASARINIAI SIUNTINIAI 1967 Ml«>»Iš daugelio specialiai sudarytų mūsų siuntinių 1967 metų pavasariui ir vasarai, siūlome du, kurie yra labai praktiški, už žemą kainą ir į juos yra įtraukta viskas, kas labiausiai reikalinga Jūsų artimiesiems.žinoma, taip pat kiekvienas siuntėjas gali sudaryti dovanų siuntinį savo nuožiūra, pasinaudodamas mūsų kainoraščio.

Moteriškas (1967). ,Nailoninis itališkas su diržu lietpaltis, 3 jardai vilnonės ang­liškos kostiumui medžiagos, 4 jardai puikios suknelei me­džiagos, 1 komplektas nailoninių apatinių rūbų, 2 poros ge­riausios rūšies nailoninių kojinių, 1 gėlėta šilkinė skarelė, 1 nailoninė skarelė, 12 įvairių namų ruošai adatų, 2 špūlės labai stiprių siūlų, 1 trumpom rankovėm megztukas.Kainuoja £ 25.0.0 (anglų valiuta).
Vyriškas (1967)Itališkas nailoninis su diržu dėvimas lietpaltis, 3 1/3 jardo angliškos vilnonės kostiumui medžiagos, 2 nailoniniai marški­niai, 1 terilyno kaklaraištis, 1 komplektas apatinių rūbų, 2 poros nailoninių arba vilnonių kojinių, 12 įvairaus dydžio adatų, 2 didelės špūlės stiprių siūlų, 3 jardai vilnonės paltui medžiagos.Kainuoja £ 25.0.0 (anglų valiuta).Jungtinis siuntinys vyriškas ir moteriškas kartu kainuoja £ 45.0.0. Tebesiunčiame ir visus kitus anksčiau mūsų skelb- tus siuntinius dar vis už tą pačią kainą.Automobilius, motociklus, dviračius, siuvamas mašinas, svaiginamus gėrimus, maistą (sov. gamybos) pristatome ii kooperatyvų Lietuvoje ir Sov. Sąjungoje.Persiunčiame ir Jūsų pačiu sudarytus siuntinius. Seniausia šioje srityje lietuvių firma; greitas ir garantuotas pristatymas.

BALTIC STORES LTD.
(Z. JURAS),

421, HACKNEY RD., LONDON, E. 2., _ 
ENGLAND.

Atstovai Austi-.. Melbourne — H. Petrauskas (tel. 5463416), 25 Prior Rd., Noble Park, Vic., St. Rečiuga, 58 Wehl St., Mount Gambier, S. A. K. Stankūnas, 5 Markwell St., Bowen Hills, Qld. (Brisbane).Galime pervesti ir pinigus, už ką gavėjas turi teisę pasi­rinkti kas jam reikalinga iš specialių krautuvių.

r deda su dideliu tempu, bet laimi­kis pradeda slysti iš mūsų rankų.■ Priešas bando kelias lošikes, kaip■ uždengti mūsų Rasą, iš dalies į i galą rungtynių pavyksta. Nors vi­sos mergaitės iki pat galo kovojo• ištikimai ir kietai, bet turėjo pa- ' siduoti šeimininkėms 44 - 53. La-■ bai retai pas mūsiškes būna toks i ryžtas laimėti rungtynes kaip čia. : Taškus pelnė R. Milvydaitė 21• (geriausia aikštėje), D. Statkutė• 15, R. Garbenytė 8, R. Kliukai- i tė ’ N. Stanaitytė, R. žiogaitė ir : G. Uščinaitė.i Tuojau išbėga i aikštę ir vyrai. Australų virš vienuolikos, o mū- sų tik 7, nes kai kurie negalėjo vykti, o ir pats kapitonas ir tre­neris V. Soha negalėjo lošti, nes prieš pat išvažiuojant, rungty­nių metu, susižeidė ranką. Nežiū­rint to, kad ir vyrai pralaimėjo 45 - 52 (19 - 16), bet iš abiejų pusiu buvo geras žaidimas. Nėra abejonės, jeigu mes būtume nu­vykę pilname sąstate, nesunkiai galėjom įveikti priešininkus. Taš­kus pelnė: A. Milvydas 18, A. Ali­šauskas 13, A. Andriejūnas 10, A. Skimbirauskas 3, š. Urbonas 1, š. žiedas ir V. Mockus.Po rungtynių vaišingų Albury apylinkės lietuvių buvome pa­kviesti i salę, kur apkrauti stalai laukė išalkusių sportininkų ir sve čių. Apylinkės Valdybos vardu p. S. Valys pasveikino varpiečius pa­reikšdamas, kad tai vienas iš reik šmingiausių įvykių Albury, pasi­džiaugė mūsų gražiom pastangom laimėti ir kvietė, kad ir ateityje jų nepamirštume. Albury krepši­nio S-gos sekretorius ir pirminin­kas taip pat nepagailėjo gerų at­siliepimų apie mus ir prašė šios pradėtos draugystės nenutraukti. Varpo pirmininkas padėkojo mie­liems tautiečiams, davusiems pro­gos mums atvažiuoti ir už suruoš­tas va'šes. Prisiminimui šio vizi­to Albury Apylinkės V-bai įteikta su dalyvių parašais knyga “ Krep­šinio iškyla Australijon”. Muzi­kos balsams nutilus, visi išsiskirs­tėm pas tautiečius nakvynėn, nes sutarėm ant rytojaus apžiūrėti gražias apylinkes ir po pietų pa­judėti link namų, kuriuos visi lai­mingai pasiekėme.Nėra abejonės, kad ši iškyla pali­ko daug gerų įspūdžių ir prisimi­nimų ne tik varpiečiams, bet ir Albury apylinkės lietuviams. Pa-• dėka priklauso Albury Apyl. Val­dybai, visiems lietuviams ir jų šeimoms vienu ar kitu būdu pri­sidėjusioms prie šios išvykos pa­sisekimo, o ypač p. s. Valiui, kaip pagrindiniam organizatoriui ir darbuotojui. Nuoširdi padėka Mel bourno mašinų savininkams, ku­rie be jokio atlyginimo laimingai nuvežė ir parvežė varpiečius.
Varp. s®kr«t.

draugiai mažai ką suprantam. Ar galite mane tuo .klausimu apšvies­ti gyvais pavyzdžiais?Tarybinis tėvas, truputi pagal­vojęs:— Na, gerai, mano sūnau. Aš pasistengsiu tau kai ką paaiškin­ti. Taigi, įsivaizduok sau, kad šei­ma yra valstybinio kūno celė, ku­rioj tavo mamytė yra partijos cen tro komiteto sekretorius ir kartu kapitalistas, nes ji kontroliuoja visas pajamas. Gi, tu, tavo sesutė ir senelis esate vis dar neišnaikin­ti liaudies išnaudotojai, ir net prie šai, nes, nedirbdami, norite val­gyti ir net kritikuojate esamą san­tvarką. J avo mamytės mama yra karo ministeris ir kartu, žinoma, karo kurstytojas, o aš, tavo tėve­lis, tesu tik jūsų visų maitintojas, vergas kolūkietis ir darbininkas...— O kas bus tasai Sergejus Vladimirovičius Liudojedovas, ku ris batų tepalu dažytais ūsiukais taip dažnai bando sužavėti mūsų mamytę, ir kurio tu, tėveli, bai­siai nemėgsti ? — toliau savo klau Simais kamantinėja tėvą busima­sis komjaunuolis.— O, po šimts......tai bus šim­taprocentinis komunistas, amži­nai mėgstąs tvirtinti, kas mano, tai ir jam priklauso...— Na, tėveli, jei jau taip vaiz­džiai šneki, tai pasakyk man, ko­kią rolę mūsų šeimoj vaidina mū­sų katinas Chrabrecas?— O, tas senas latras yra ne­pakeičiamas ateistas, tikįs tik į savo pilvą ir į šiaip visokiausius gyvenimiškus malonumus...
Priemonė prieš blogą Įproti— Mano vyras neturi blogų Įpročių: jis nelošia nei kortom, nei arkliais, negirtuokliauja ir ne­sivalkioja po naktinius klubus.— Taip? ir nerūko?— Tik po labai gerų pietų už- sidūmina sau gerą cigarą. Bet jis taip elgiasi ne daugiau, kaip tik koki kartą per mėnesį.

Gyvoji technika— Kiek kontrolinių mygtukų turi paties TV?— Leisk man suskaičiuoti: Pet riukas, Vidukas, Dalytė, mano žmona, ir, retkarčiais — aš pats...
LigoninėjGydytojas;— Kaip jaučiasi berniukas, šį rytą prarijęs 20 centų ?Slaugė:— Kol kas dar nedavė grąžos.

Pastovumo priežastis— Pažįstu vyrą, kuris jau 3o metų vedęs, ir gyvena, visus vaka­rus praleidamas namuose.— štai, ką aš vadinu meile!— Gydytojas tai vadina para­lyžium.
Sentencija— Kiekviena jaunuolė privalo prislaikyti jaunuolio, bet ne ta­da, kada jis vairuoja.

Papročių keistenybės— Kodėl vyras laidotuvėse vil­ki juodus rūbus?— Todėl, kad jis praranda žmogų.— Kodėl vyras tokius pat rū­bus vilki ir tuokdamasis ?— Todėl, kad jis praranda pats save.—Kodėl pergalę dažniausiai vaizduoja moteriškosios lyties skulptūra ?— Tik nevedęs gali to klausti.
L I NOT IPO VAJUSTėviškės Aidų spaustuvės linotipo pirkimui aukoju $ ........... ....šią sumą įdedu laiške banko čekiu, Money Order, Postal Note, gyvais pinigais. (Nereikalingus žodžius išbraukti).
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